
Egy hónap múlva használható lesz a kórház melletti parkoló 

A kivitelező befejezte a munkát 
Ne feledje 

idejében megújítani  
előfizetését! 

Ha előfizet, biztosan 
kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Maros megye legolvasottabb napilapja!
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Ára: 400 lej   
(előfizetőknek 240 lej) 

Piros arany 
Benedek István 

Sokaknak bizonyára ismerős a fenti fűszerkeverék, és mostanság a hazai 
közéleti menüt is fűszerezi egy párt, amelynek a vezére, ha elnöki hatalmat 
kap vasárnap a kezébe, hétfőtől arra maróan csípős idők következnek. Erre 
a társaságra azért is talál a piros arany kifejezés, mert akármennyire is szu-
verenistának címkézik önmagukat, a lényük ugyanolyan vörös, mint a néhai 
aranykorszak állampártjáé, és valójában annak gengszterváltás utáni ver-
ziójából gyökereznek. 

Nem olyan nagyon rég még a szocik is hasonló hangon daloltak, amikor 
egy, a Ponta vezérsége alatt megerősödött bajuszos illető vezette a szerve-
zeti munkát a háttérben. Amikor a 2014-es elnökválasztáson megbukott fi-
atal titán – csak hogy emlékezzünk, mekkora hátrányból lehet megfordítani 
egy választási versengést, ha elegen akarjuk – kibukott a pártból is, abban 
tevékenyen segített neki ez a vezéri elhivatottságát időközben felfedező baj-
szos egyed, azon frissiben át is véve a pártelnöki széket. Akkortól erősödött 
fel a szoci párt szuverenista hangvétele, olyan mértékig, hogy európai po-
litikai szinten ez már kezdett kényelmetlenné válni, és felmerült még az is, 
hogy a regáti alakulatnak megmutatják a kijáratot az európai parlamenti 
szocialista frakcióból. Bajuszbáró aztán bajba került, mert csíkos mezes ál-
lami vendéglátásra ítélték, mivel árva gyerekek uzsonnapénzéből fizettetett 
pártkádereket. Az ő bukása repítette az elnöki székbe a jelenlegi főnököt, 
akinek az első nagy nyilvános szereplése nem sokkal azelőtt egy sajtófotón 
történt meg. A képen egy csónak látható egy tavon, benne három emberrel, 
horgászás közben. A szoci párt akkori bajszos vezére meg a hírhedt 13-as 

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

   Fotó: Nagy Tibor

Bolyai Farkasról 
másként  
a Teleki Tékában 
A Teleki Tékában a Múzeumok Éj-
szakája már péntek délután 6 óra-
kor elkezdődik: a Bolyai Farkas. 
Számok, szavak, világok című kiál-
lítás megnyitásával tisztelgünk a 
250 éve született polihisztor előtt.  

2. 
Hangulatos  
Szovátai Napok 
Többévi kihagyás után múlt hét 
végén folytatódtak Szovátán a vá- 
rosnapok laza, nagy tömeget meg-
mozgató rendezvényei.  

4. 
A motiváltabb csapat 
győzött  
Sima győzelemmel kezdte meg a 
Nagyszebeni CSU elleni sorozatot 
a bajnoki 9-12. helyekért a maros- 
vásárhelyi városi sportklub kosár- 
labdacsapata.  

9.

Kedvezmény  
a nyugdíjasok  

számára
*A kedvezmény az UNCOATED műanyag lencsére  

érvényes.  
Ajánlatunk a készlet erejéig tart,  
nyugdíjszelvénnyel igényelhető. 

A kedvezmény érvényes:
2025. május 31-ig. 

A sürgősségi kórház mögötti parkoló munkálatai befejeződtek, a kivitelező a napokban 
értesítette a Maros Megyei Tanácsot, hogy befejezte a beruházást, így pár napon belül 
elkezdődik a hivatalos átvétel, ami akár négy hétig is eltarthat, ezt követően pedig meg-
nyitják a gépkocsik előtt az új parkolót – tájékoztatta lapunkat Lukács Katalin, a Maros 
megyei önkormányzat sajtószóvivője. 

Menyhárt Borbála 

Évek óta teljes káosz uralkodik a Maros 
Megyei Sürgősségi Kórház környékén, szinte 
lehetetlen parkolóhelyet találni, hosszú ideig 
keringenek gépkocsijukkal az egészségügyi 
intézménybe érkezők. Mint ismeretes, erede-
tileg az ősz végéig kellett volna elkészülnie a 

Maros Megyei Sürgősségi Kórház szomszéd-
ságában kialakított parkolónak, azonban a 
helyszín közvetlen szomszédságában zajló 
építkezés miatt nem lehetett a tervezett ütem-
ben haladni a munkálatokkal. A sajtószóvivő 
elmondta, a késlekedést az okozta, hogy egy-
másra tevődött két beruházás munkatelepe. A 
parkoló melletti területen épül az égési sérül-

tek kórháza, amelyet már korábban elkezdtek 
építeni, és amelynek a munkatelepe úgy volt 
megszervezve, hogy érintette a parkoló egyik 
sarkát, ahol emiatt nem lehetett elvégezni a 
szükséges földmunkálatokat. Ezért a parkolót 
építő kivitelező cégnek egy ideig várakoznia 
kellett, hogy a szomszédos kórházépítésnél le-
záruljon egy munkaszakasz. A 6500 négyzet-
méteres felületen 338 parkolóhelyet 
alakítottak ki, illetve a beruházás részeként 
közművesítették a területet, tört kővel burkol-
ták be, és napelemes közvilágítással látták el. 
A parkoló bejárata a Molter Károly utca felől 
lesz. 



naptár

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Madarak, másképp – a 
természettudományi múzeumban 

A Maros Megyei Múzeum természettudományi rész-
legén május 16-án, pénteken 18 órától Madarak, 
másképp címmel nyílik időszakos kiállítás. A tárlat 
alapjául a Maros Megyei Múzeum, valamint a seges-
vári Joseph Haltrich Elméleti Líceum gyűjteményei 
szolgálnak. A kiállítás 18 téma köré szerveződik, ezek 
közül néhány: „jelmezes” madarak, bölcs madarak, 
házias madarak, piszkos madarak, gondoskodó ma-
darak, ádáz madarak, jelképmadarak, „topmodellma-
darak”, Vlad Țepeș-madarak, ácsmadarak.  

Hinni az igaziban – újra a Spectrum 
Színházban 

A marosvásárhelyi Spectrum Színház május 18-án, 
vasárnap délután 5 órától megismétli Hinni az iga-
ziban című előadását, aminek az anyagát Tatai Sán-
dor színművész válogatta és szerkesztette Márai 
Sándor gazdag irodalmi hagyatékából. Színpadra 
alkalmazta és az előadást rendezte Török Viola. 
Előadják: Lőrincz Ágnes és Tatai Sándor. E váloga-
tás fő motívumaként az alkotó hivatástudata, hitval-
lása kerül előtérbe. A felhasznált naplórészletekben 
az író erkölcsi és művészi mércét állít fel, amely 
szerint a kompromisszum méltatlan a szépírói kül-
detéshez. Az előadás időtartama 1 óra 40 perc, szü-
net nélkül. Helyfoglalás a 0744-301-875-ös 
telefonszámon. 

Kamarakoncertek és szimfonikus 
hangverseny 

Kamarakoncertre várják a klasszikus zene kedvelőit 
május 19-én, hétfőn 19 órától a Kultúrpalota kistermébe. 
A Marosvásárhelyi Zenei Napok keretében sorra kerülő 
koncerten Szőnyi Zsuzsa hegedűművész, Szabó István 
egyesült államokbeli brácsaművész és Cristophe Alva-
rez zongoraművész Glinka-, Schumann-, Hubay  
Jenő-, Bartók- és Paganini-műveket játszik. 20-án, ked-
den 19 órától újabb kamarakoncerttel folytatódik a ren-
dezvénysorozat a Kultúrpalota kistermében. Valeriy 
Sokolov ukrajnai hegedűművész és Maria-Diana Pet-
rache zongoraművész Brahms-műveket ad elő. 22-én, 
csütörtökön 19 órától szimfonikus koncertre kerül sor 
a Kultúrpalota nagytermében. A Marosvásárhelyi Ál-
lami Filharmónia szimfonikus zenekarát Nitai Rach iz-
raeli karmester vezényli, szólót játszik Valeriy Sokolov 
hegedűművész. Műsoron: Mendelssohn-Bartholdy-, 
Mozart- és Beethoven-művek. 

23. Alkotói Ösztöndíj gála 
Május 15-én, csütörtökön (ma) 18 órától a marosvá-
sárhelyi Studium Hubban kerül sor a 23. Alkotói Ösz-
töndíj gálaünnepségre. Az eseményen köszön- 
tőbeszédet mond Markó Béla, az Alkotói Ösztöndíj-
bizottság elnöke, utána a 2024-es irodalmi, zenei, 
színház- és mozgásművészeti ösztöndíjasok közre-
működésével rövid műsorra kerül sor, majd vetíte-
nek a film, televízió, rádió és multimédia 
kategóriában díjazottak munkáiból. A tavalyi vizuális 
művészeti díjazottak alkotásaiból kiállítást tekinthet-
nek meg a résztvevők. A műsor után a díjazás kö-
vetkezik.

RENDEZVÉNYEK

M Á J U S

15 
CSÜTÖRTÖK

5:49 
20:49

– 
6:54

 A nappal hossza: 
15 óra

Ma BODZA, ZSÓFIA,  
holnap MÓZES, BOTOND napja 

Az év 135. napja, hátravan 230 nap

Isten éltesse!

Növekvő felhőzet 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  20 °C 
min.: . . . . . .  6°C

I D Ő J Á R Á S

MÓZES: valószínűleg egyiptomi 
eredetű, a mosze (-mosis) vagy 
mesz (-mses) („valakinek a gye-
reke”) névből ered. 
BOTOND: régi magyar férfi sze-
mélynévből származik. A buzo-
gány jelentésű bot szó szár- 
mazéka.

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. május 14.

1 € 5,1036 lej
1 $ 4,5335 lej

100 Ft 1,2614 lej
1 g arany 471,3738 lej

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós 
Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy 
György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino.  
A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.

Hosszabbított program a lakosság-
nyilvántartónál 

Az államelnök-választás május 18-i, második fordulója 
előtti napon és aznap a Maros megyei lakosság-nyilván-
tartó hivatal mind a 17 egységénél a következő program 
szerint fogadják az új személyazonossági igazolványt 
igénylő ügyfeleket: május 17-én, szombaton 8–16, 18-án, 
vasárnap 7–21 óra között. Nem szükséges előjegyzés. A 
szavazásra feljogosító okiratot akkor lehet sürgősségi el-
járással igényelni, ha lejárt az érvényessége, elveszítette 
a tulajdonosa, vagy ellopták, tönkrement, megrongálódott, 
vagy törölték. A hivatal ajánlja az érintetteknek, hogy ve-
gyék át minél előbb a kibocsátott, de még nem kézbesített 
személyazonossági igazolványt, amennyiben élnének vá-
lasztójogukkal – tájékoztatott közleményében a lakosság-
nyilvántartó hivatal. 

Folytatódik a lomtalanítás 
Május 15–17. között Marosvásárhelyen a Meggyesfalvi 
negyedben, a Bodoni úton, a Dózsa György utcában és 
a főtéren folytatódik a lomtalanítás. A konténerek az 
alábbi pontokon találhatók: Állomás tér, az oldalsó parko-
lóban; Liget, a Sportcsarnok parkolójában; Mărășești tér, 
a volt Romtelecom parkolójában; Aurel Filimon utca, a 
Nemzeti Színház mögötti parkolóban; Béga utca, a ka-
nyarban, a Bioeel mellett; Rozmaring utca, a 2-4-6-os 
tömbház előtti parkolóban; Termés utca, a kémiai líceum 
mögötti parkolóban; Nagydisznód utca, az iskola előtti 
parkolóban; Vasile Lupu utca, a focipálya közelében. 

Villámcsődülettel népszerűsítik  
a Múzeumok Éjszakáját 

A Maros Művészegyüttes május 15-én, csütörtökön (ma) 
több marosvásárhelyi helyszínen tart flashmobot a szom-
baton zajló Múzeumok Éjszakája rendezvénysorozat nép-
szerűsítésére. Az együttes magyar tagozata 13 órától a 
Cuza Vodă utcai piacnál, 13.30-tól a Színház téren várja 
az érdeklődőket. A román tagozat 11 órától a kövesdombi, 
13 órától a Gyémánt piacnál tart villámcsődületet. 

Tárlatnyitók a várban 
Május 15-én, csütörtökön (ma) 17 órától a Maros Megyei 
Múzeum várbeli régészeti osztályán Kincsek rejtélyei cím-
mel nyílik egy izgalmas kiállítás, amely fémdetektoros fel-
fedezésekből származó értékes és rejtélyes régészeti 
darabokat is bemutat. 18 órától a Szűcsök bástyájában 
és a kupolagalériában megnyílik az Út című kiállítás. A 
Nod Cultural Egyesület kezdeményezte tárlat hat elismert 
kortárs szobrász – Maxim Dumitraș, Ioan Pop-Vereta, 
Sánta Csaba, Marcel Stanciu, Florin Strejac és Constan-
tin Țînteanu – munkáit mutatja be. Az alkotásokat össze-
kötő kapocs a legtöbb kiállított tárgy alapanyagaként 
szolgáló andezit, valamint a rendkívül összetett és sokol-
dalú, mélyen személyes plasztikai nyelv.  

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 
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Bolyai Farkasról másként a Teleki Tékában 
A Teleki Tékában a Múzeumok Éjsza-

kája már péntek délután 6 órakor elkez-
dődik: a Bolyai Farkas. Számok, szavak, 
világok című kiállítás megnyitásával tisz-
telgünk a 250 éve született polihisztor 
előtt. A tárlat megálmodója, Kovács-Gor-
boi György a sokoldalú tanár és matema-
tikus világait mutatja be, a különböző 
területeken kutató tudóst, a drámaírót és 
nem utolsósorban: az embert. A Bolyai 
Múzeum állandó kiállításának kiegészí-
téseként olyan részletekbe nyerhetünk 
betekintést, melyeket eddig csak a kuta-
tók ismertek. 

Szombaton a könyvtár programjai dél-
után 6 órától éjjel 2-ig tartanak. Az új ki-
állítás mellett a Teleki Téka nagytermét 
és a Bolyai Múzeumot járhatják körbe az 
„éjszakázók”. A könyvmúzeumban lát-
hatjuk a legrégebbi erdélyi nyomtatványt 
1525-ből, a legelső teljes magyar biblia-
fordítást (1590), Janssonius kézzel színe-
zett világatlaszát a 17. századból, 
Newton, Galileo Galilei és Kőrösi Csoma 
Sándor könyveit, az Egyesült Államok 
Függetlenségi Nyilatkozatának díszkia-
dását, válogatást az elmúlt 500 év legfon-
tosabb tudományos könyveiből; 
megcsodálhatjuk az eredeti berendezését 
és díszítőelemeit őrző terem visszafogott 
pompáját. 

A Bolyai Múzeum a két marosvásár-
helyi zseni, Bolyai Farkas és János köny-
veit, kéziratait, használati tárgyait, 
dolgozószobáját tárja a látogatók elé. Az 
első marosvásárhelyi látképen, Mikolai 
Tóth István 1824-ből származó metszetén 
megkereshetjük azokat a helyszíneket, 
ahol a Bolyaiak és a Teleki Téka egykori 
látogatói is megfordulhattak.  

Természetesen meglepetésekkel is ké-
szültünk, mint minden évben. Különböző 
korosztályoknak szánt (papíralapú és on-
line) kvízeket tölthetnek majd ki a láto-
gatók, a családosan érkezők pedig 
elszórakozhatnak kirakósainkkal, és ké-
szíthetnek egy tematikus fényképet fotó-
sarkunkban. 

Lázok Klára főkönyvtáros, Teleki Téka 



sürgősségi rendelet révén közutálatra szert tett gerendás 
kartársa volt a két horgász. A harmadik ember, a mos-
tani főnök meg a gályarab, akinek az evezők jutottak, 
nem a fejeseket megillető horgászbot. Azóta volt már ő 
is kormányos, nem mintha nagy köszönetünk lenne 
benne. 

Ezután a főnökváltás után kezdett annyira européer 
mázt kenni a vörösre a szoci párt, hogy még a nemrég 
feledésbe merült ex-államelnök is megkedvelte őket, ak-
koriban frissült fel a múlt évtized elején köttetett szoci-
liberális házasság, amely egész mostanig kiválóan 
működött. 

A bajszos góré és a szoci pártbeli szuverenista han-
gok kikopásával nagyjából egy időben indult el a mos-
tani aranycsapat erősödése. A 2020-as választásokig 
csak diszkréten a háttérben, amiben az is segített nekik, 
hogy a közvéleménykutatók még mérni is elfelejtették 
őket, így a semmiből robbantak be közel tízszázalékos 
részaránnyal az ezelőtti ciklus parlamentjébe, és azóta 
csak erősödnek. Az européer álarcát időközben a sutba 
vágó szoci nagytestvér már el is kezdte melegíteni a te-
repet az esetleges kormányzati együttműködésnek azzal, 
hogy az első elnökválasztási forduló után kilépett a kor-
mányzásból. Ez nem maradt figyelem nélkül nemzetközi 
szinten sem, mert az európai parlament balos társaságai 
épp a minap szólaltak meg a romániai helyzettel kap-
csolatban, arra figyelmeztetve, hogy szélsőségesekkel 
nem ildomos együttműködni. Ne legyen kétség afelől, 
hogy az egykori aranykorszak vörös katonái adott eset-
ben megtalálják az utat a teljes hatalomátvételhez, ha 
úgy alakulnak a vasárnapi eredmények. De akkor a fe-
kete arany kora következne, mert ha a hazát lekapcsol-
ják az európai pénzek lélegeztetőgépéről, a múlt évtized 
eleji valutaalapos válságkezelés barátságos simogatás 
volt ahhoz képest, ami várható. Azt jobb lenne elkerülni. 

Piros arany
(Folytatás az 1. oldalról)

Szélre, esőre, lehűlésre 
figyelmeztetnek 

Megerősödő szélre és záporokra figyelmeztető sárga 
jelzésű riasztást adott ki szerdán az Országos Mete-
orológiai Szolgálat (ANM) Románia 21 megyéjére. A 
meteorológusok szerint csütörtökön 10 órától 22 
óráig Máramarosban, Kőrösvidéken, a Bánságban, 
Erdély nagy részén, valamint a hegyekben a fokozott 
légköri instabilitás miatt villámlással kísért záporokra, 
felhőszakadásra, 50-70 km/órás széllökésekre és he-
lyenként jégesőre is számítani lehet. A lehulló csapa-
dék mennyisége meghaladhatja a 15-20 litert 
négyzetméterenként. Ugyanakkor csütörtök reggel 8 
órától szombat délig szélre, esőre és jelentős lehű-
lésre figyelmeztető előrejelzés lesz érvényben az or-
szág egész területén. Az előrejelzések szerint 
péntektől újabb lehűlés várható, a nappali csúcsérté-
kek 10 és 19 Celsius-fok, a minimumok 1 és 10 fok 
között változnak. (Agerpres) 

Harmadnyival csökkentek a közvetlen 
külföldi tőkebefektetések 

Romániában 33 százalékkal csökkentek a közvetlen 
külföldi tőkebefektetések az első negyedévben – kö-
zölte szerdán a Román Nemzeti Bank (BNR). Január 
1. és március 31. között 1,672 milliárd euró volt a kül-
földi befektetések nettó értéke, míg 2024 azonos idő-
szakában 2,481 milliárd eurót tett ki. A külföldi 
működőtőke-befektetések közel 3 milliárd eurót tettek 
ki, míg a vállalaton belüli hitelek nettó értéke megha-
ladta a mínusz 1,3 milliárd eurót. (MTI) 

Az EB-nek hozzáférést kell biztosítania 
az oltóanyagok szerződéseihez 

Az Európai Bizottság nem adott kielégítő és hihető in-
doklást arra, hogy miért tagadta meg a koronavírus 
elleni vakcinák szerződéseiról szóló, Ursula von der 
Leyen uniós bizottsági elnök és Albert Bourla, a Pfizer 
vezérigazgatója között váltott szöveges üzenetek nyil-
vánosságra hozatalát – közölte ítéletében az Európai 
Unió luxembourgi székhelyű bírósága szerdán. Szer-
dán közzétett ítéletében az uniós bíróság közölte: az 
Európai Bizottságnak az uniós szerződések szerint 
valamennyi dokumentumát hozzáférhetővé kell tennie 
a nyilvánosság számára. Egyúttal helyt adott a The 
New York Times újságírójának a vonatkozó dokumen-
tumok nyilvánosságra hozatalára vonatkozó kérelmé-
nek, és rámutatott: az uniós bizottságnak a kért 
szöveges üzenetekkel kapcsolatos válaszai a teljes 
eljárás során feltételezéseken, vagy pedig változó, il-
letve pontatlan információkon alapultak. (MTI) 
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Az RMDSZ munkájával fejlődik Maros megye –  
De a jövőnk most veszélybe került. 

Vasárnap védjük meg ezt! 

Az RMDSZ kormányzati munkájá-
nak eredményeként Maros megyében 
olyan változások mentek végbe, amelyek 
közvetlenül javítják a helyi közösségek 
életét: új bölcsődék, kiépített ívóvíz- és 
szennyvízhálózat, korszerűsített utak, 
közösségi terek és még sok más. Mind-

ezek a fejlesztések a közösségek valós 
igényeire adott válaszok, és megerősítik 
Maros megye versenyképességét.  

Keddi Maros megyei látogatása során 
Cseke Attila miniszter hangsúlyozta: 
„Minden fejlesztés, amit itt látunk, a kö-
zösségek valódi igényei alapján valósul 

meg. Az RMDSZ ereje abban rejlik, 
hogy képes meghallgatni és válaszokat 
adni a helyi problémákra. A közös 
munka és a kormányzati támogatás nél-
kül ezek a változások azonban nem jö-
hettek volna létre.”  

Az RMDSZ kormányzati erejének 
köszönhetően olyan projektek valósul-
tak meg, amelyek az emberek életkörül-
ményein javítanak: bölcsődék, uszodák, 
diákbentlakások épültek, fejlődött a köz-
úti infrastruktúra. Csibi Attila-Zoltán, a 
Maros megyei szervezet elnöke hozzá-
tette: „Az RMDSZ kormányzati jelen-
léte valódi változásokhoz vezetett Maros 
megyében. A fejlesztések nem maguktól 
jöttek létre – mi hoztuk őket, közösen, 
az RMDSZ kormányzati erejével. De 
most mindenki számára egy döntő pilla-
nat következik: vasárnap arról döntünk, 
hogy folytathatjuk-e ezt a munkát, vagy 
mások döntenek a jövőnkről, létünkről.”  

A munka nem állhat meg, hiszen, ha 
az RMDSZ kikerülne a kormányból, a 
települések számára elérhető források és 
támogatások is veszélybe kerülnek. Az 
elmúlt évek eredményei és a jövőbeni 
lehetőségek védelme érdekében most 
mindannyiunk számára kulcsfontosságú, 
hogy a választás során a saját magunk és 
közösségünk érdekében hozzunk dön-
tést. Védjük meg az eddig elért eredmé-
nyeket, jogainkat! (közlemény) 

RMDSZ, Maros megyei szervezet, 
2025. május 13. 

RMDSZ: George Simion nem tudja becsapni a 
magyarokat azzal, hogy magyar nyelvű 

szórólapokkal, Orbán Viktor fényképével kampányol 
Magyar nyelvű szórólapokkal kampányol az elnökválasztás második for-
dulójába bejutott George Simion, és ezeken a sajátja mellett Orbán Viktor 
magyar miniszterelnök fotója is szerepel. Az RMDSZ Facebook-bejegyzés-
ben figyelmeztet Simion „kétségbeesett” lépésére, és összefogásra szólít 
fel a magyarellenes jelölt ellen – jelentette szerdán a Maszol.ro. 

„Van lejjebb! Simion kétségbeesésé-
ben anyanyelvünkön írt szórólapokkal 
próbál becsapni minket, erdélyi magyaro-
kat. Mert azt hiszi, hogy mi könnyen fe-
lejtünk. De mi tudjuk, ki ő. Ismerjük az 
igazi arcát. És ha összefogunk, meg tud-
juk állítani” – idézte az RMDSZ Face-
book-bejegyzését az erdélyi hírportál. 

Az RMDSZ azokra az Erdélyben ter-
jesztett szórólapokra reagált így, amelye-
ken a kormányoldal által szélsőségesnek 
tartott Románok Egyesüléséért Szövetség 
(AUR) elnökének fotója Orbán Viktoré 
mellett szerepel. A szórólapon szerepel 

egy magyar nyelvű, a magyar miniszter-
elnöknek tulajdonított idézet is, miszerint 
„A románok számíthatnak a magyarokra 
a kereszténységért és a szuverenitásért ví-
vott harcukban„. 

„Simion hirtelen megtanult magyarul! 
És megszerette a magyar zászlót! Itt min-
denki hülyének néz minket, erdélyi ma-
gyarokat? Stop Simion! Ismerünk, nem 
tudsz becsapni. Nem szavazunk akkor 
sem rád, ha vasárnap a székely és a ma-
gyar himnuszt fogod énekelni!” – idézte 
a Maszol Antal Árpád sepsiszentgyörgyi 
polgármesternek, az RMDSZ Országos 

Önkormányzati Tanácsa elnökének a rea-
gálását. 

Az erdélyi hírportál felidézte, hogy 
Kelemen Hunor RMDSZ-elnök is több 
ízben hangsúlyozta: Simion nem szuvere-
nista, nem keresztény, hanem magyarel-
lenes. 

„Simion nem szuverenista, ő illuzio-
nista. Nem keresztény, hanem sarlatán. Si-
mion minden porcikájában azt az elvet 
képviseli, hogy Romániában a magyarok-
nak nincs helye” – fogalmazott az 
RMDSZ elnöke szombaton közzétett vi-
deójában. Kelemen Hunor felhívta a fi-
gyelmet arra, hogy az erdélyi magyarok 
nem felejthetik el az úzvölgyi temetőgya-
lázást és a több tucat pert, amelyet az 
AUR indított a székely és a magyar zász-
lók, valamint a magyar nyelvhasználat 
ellen – írta az erdélyi hírportál. (MTI) 

Varsó nem küld katonákat az esetleges ukrajnai 
békemisszióba 

Varsó nem küld katonákat Ukrajnába, az esetleges ukrajnai békemisszió 
keretében csak külső támogatást biztosít az abban részt vevő szövetséges 
katonáknak – erősítette meg szerdán Radoslaw Sikorski lengyel külügymi-
niszter a korábbi lengyel álláspontot. 

A tárcavezető az onet.pl lengyel hír-
portálnak nyilatkozva Keith Kelloggnak, 
az amerikai elnök Ukrajnáért felelős kü-
lönleges megbízottjának előző napi nyi-
latkozatára reagált. Kellogg a Fox 
Business amerikai televízióban kijelen-
tette: a fontolóra vett ukrajnai megoldá-
sok között négy európai ország, köztük 
Lengyelország tűzszünet-ellenőrző erői-
nek kivezénylése szerepel a Dnyipro 
(Dnyeper) folyó nyugati oldalára. 

Sikorski felidézte: ő maga többször is 
beszélt európai erők ukrajnai szerepvál-
lalásáról a megbízottal, aki most úgy 
látja, hogy ehhez a kontingenshez a len-
gyel katonáknak is csatlakozniuk kell. 
„Ez viszont nem jelenti azt, hogy valóban 
így lesz” – folytatta a lengyel politikus. 
Hozzátette: Kellogg „talán túlértékelte” 
Lengyelország szerepvállalását. 

Kifejtette: Lengyelország szerepe 
nem lengyel katonák ukrajnai jelenlété-
ben valósulna meg, hanem „a légi híd tá-
mogatásában, a (kelet-lengyelországi 
Rzeszówban működő) szállítási csomó-
pont védelmében, és elsősorban a több 
mint 600 kilométeres lengyel-orosz és 
lengyel-fehérorosz határszakasz őrzésé-
ben” az Ukrajnába induló csapatok fe-
dezésére. 

Sikorski újságírói kérdésre vála-
szolva cáfolta, hogy az amerikaiak nyo-
mást gyakorolnának az ukrajnai lengyel 
katonai szerepvállalás érdekében. „Min-
denki megérti, hogy Lengyelország a 
NATO frontországa (…), és a legfonto-
sabb, amit az egész szövetségért te-
szünk, a keleti szárny, vagyis a saját 
területünk védelme” – jelentette ki. 

Kellogg az Ukrajnának, Oroszország-

nak és az európai államoknak továbbí-
tandó tárgyalási béketervet ismertette a 
Fox Businesszel. Közölte: az Egyesült 
Államok elsősorban a fegyverszünetet 
akarja elérni, majd megvitatnák a terü-
leti kérdéseket, a zaporizzsjai atom-
erőmű státuszát és Ukrajna jövőjét a 
NATO-ban. 

A tűzszünetet ellenőrző erőkről 
szólva Kellogg úgy fogalmazott: „A bri-
tekről, franciákról, valamint németekről 
is beszélünk, és igazából a lengyelekről 
is, akiknek az erői a Dnyipro folyótól 
nyugatra állomásoznának, vagyis távol 
az ütközővonaltól” . A Dnyiprótól ke-
letre pedig „egy harmadik állam” rész-
vételével felállítandó, a tűzszünet 
betartása felett őrködő békeerőket vezé-
nyelnének. 

Az amerikai különleges megbízott 
szavait Wladyslaw Kosiniak-Kamysz 
lengyel nemzetvédelmi miniszter már 
kedden kommentálta, aláhúzva: a len-
gyel álláspont egyértelmű, Varsói nem 
vezényel katonákat Ukrajnába. (MTI) 



4 NÉPÚJSÁG                                                                                                             AKTUÁLIS                                                                                                  2025. május 15., csütörtök 

Sebestyén Mihály 

Május van. Az emlékezés májusa. 
Ezekben a napokban azokra emlé-
kezünk, akiket elhurcoltak, akik a 

poklokat túlélték, és hazajöttek folytatni az 
életet. De vajon csak a mi emléknapunk? In-
dokolt-e a többes szám? Csupán az utódok, 
leszármazottak, csak a közvetlen utódok áll-
nak meg és gyújtanak gyertyát valóságosan 
és jelképesen? 

Sokan azt kérdik: miként volt lehetséges? 
Hogyan történhetett meg a civilizált Európá-
ban? Nem szegült szembe ezzel a m velt, hu-
manista, együttérz  polgárság? Vásárhely 
lakossága például? 

Na persze, háború volt. Az ország hábo-
rúban állt. A város fiataljai kint voltak a fron-
ton, vagy éppen megkapták behívójukat. A 
zsidó férfiak 18 és 52 év között munkaszolgá-
latos századokba osztva, a harcoló egységek 
mellett, egyenruha nélkül ugyancsak kint vol-
tak a keleti fronton. A lapátos sereg. Az újsá-
gok folyton gy zelmekr l számoltak be, 
füsttelen napokat szerveztek a hátországban, 
amikor a lakosság cigarettát, szivarkát, szi-
vart küldött a katonáknak a frontra. Meg 
könyveket és érmelegít t. 

Az ám, az újságok! Ha belenézel a háború 
második évébe, az 1942-ben írottakban már 
sejthetsz valamit abból, hogy miért mehetett 
oly simán, mondhatni zökken mentesen  a 

zsidók gettóba terelése, vagonba kényszerí-
tése, kiküldése a megsemmisít  táborokba. 
Szó sincs itt német nyomásról. Az országgy -
lés önként és dalolva, a képvisel k egymásra 
licitálva hozták meg a megfosztó, kifosztó 
rendelkezéseket. Aztán semmi se maradjon ki 
a „gazdasági megújjászülésb l”. Se földbir-
tok, se ingatlan, se üzlet, se m hely, se lakás, 
se iparengedély, se iskolázás, se alkalma- 
zás. 

A marosvásárhelyi iparosegylet, a nagy-
múltú – mir l bizonyosan semmit sem tudtak 
a Wilhelmstrassén Berlinben – díszközgy lé-
sén, hol egy fest  iparosmestert ünnepeltek, 
örömmel jelentette az egylet titkára, hogy 41 
zsidó iparost kizártak az egyesület tagjai 
közül. A városi közgy léshez kérelmet szer-
kesztettek, és kérték, hogy a zsidó keresked k 
üzlethelyiségeit adják át a keresztény keres-
ked knek. A m helyeket ugyanúgy. Ezen se-
gítettek a feljelentések, az árdrágítási, 
áruhalmozási perek, a faj- és nemzetgyalá-
zási perek, melyeknek célpontjai azok a ke-
resked k voltak, akiknél a tegnap még a 
környék összes lakója vásárolt. Medve doktor 
Szászrégenben nem kezelt zsidó beteget, ha 
azok hozzá fordultak. A Keresked k Társa-
sága, mely nyolcvan éves múltra tekintett 
vissza, egyszeriben, amint a honvéd seregek 
bevonultak, kettévált. A nem zsidó keresked k 

kiléptek, saját társulatot alapítottak. Megsze-
rezték az élelmiszerek és minden közszükség-
leti cikk árusítási jogát, csakis k kaphattak 
a közellátási kormánybiztosság jóvoltából 
árut. 

Vásárhelyen tényleg nagy volt a lakáshi-
ány. Az ide érkez  és ide vezényelt hivatalno-
kok és katonatisztek, az új hivatalok 
elhelyezése nagy gondot jelentett a  városve-
zetés számára. Ide vedd még a Dél-Erdélyb l 
érkezett több száz menekültet is. Els sorban  
(de nem kizárólag) a zsidó lakásokat szemel-
ték ki, oda szállásolták be az újonnan érke-
zetteket. Na persze, gondoskodott a lakosság 
irigyebb része, hogy feljelentésekkel siessen 
Májay polgármester segítségére. A városhá-
zán hálásan vették a bejelentéseket. 

Mint láthatod, nem távoli vidékekr l, más 
országokról beszélek. Nyolc évtizeddel ez-
el tt történtekr l mesél az újság. Az 1939/IV. 
törvénycikk faji alapon határozta meg a zsi-
dóságot. Házasságot nem köthetett más val-
lásúval, mert fajgyalázást akasztottak a 
nyakába. Például Hoch Lajos nyolcvan éves 
pék esetét részletesen kitárgyalta a Székely 
Szó és a Reggeli Újság. 

Szovátán kitiltották azokat a polgárokat, 
akiknek rossz volt a keresztlevele, villáikat le-
foglalták. A sportolókat kilökték a sportpá-
lyáról. Holott az úszósport és az asztalitenisz 

legjobbjai között ott voltak k, a bajnokok is. 
Békés Laci, Jakabovits Sándor, Fodor Berci. 
A Keresked k Társaságát, a zsidó egyesüle-
teket, sportklubokat feloszlatták, helyiségei-
ket és vagyonukat átvették. Jegyz könyvvel, 
városi asszisztenciával. (Akárcsak az egész 
országban. Akárcsak Romániában, Bulgári-
ában vagy Ausztriában.) 

Végezetül ide iktatnám azt a kis figyelmez-
tetést, melyet egy önérzetes fogász írt ki ren-
del je ajtajára 1942. június 15-én. 

„További kellemetlenségek elkerülése vé-
gett, szükségesnek tartom mindazon zsidó pa-
ciensekkel közölni, kik a napokban föl- 
kerestek és sért dötten távoztak, mivel a  
rendel m ajtaján a következ  föliratú táblát 
találták „Csak keresztény pacienseket foga-
dok“, hogy azért nem fogadhattam ket, mert 
Marosvásárhelyen kevés a keresztény fogor-
vosok és fogászok száma s ennélfogva ért-
het , ha csak keresztény pacienseket kezelek. 
Itt azonban közlöm mindazon zsidó fogorvo-
sok neveit, kiket bizalommal fölkereshetnek. 
Dr Sámson József, dr Orlik Teréz, dr Székely 
Manó, dr Tihanyi Lázár, dr Klein Dezs , dr 
Katzer Izsák, dr Häuslich, dr Legmann Iz-
rael,  dr Ábrahám, dr Fridler Sándor, Benes 
Ferenc és Gál István fogászok és a kikeresz-
telkedett dr Tischler Jen . Marosvásárhely, 
1942. VI. hó 15. Bende Károly áll. vizsg. fo-
gász. Béla király utca 12 sz.” 

Ezekb l csupán két vagy három ember 
tért haza 1945-ben. A többiek... 

CSÜTÖRTÖKI KIMEN

Az emlékezés ára 

Kellemes tavaszi ünnep volt  
Hangulatos Szovátai Napok 

Többévi kihagyás után múlt hét végén folytatódtak Szovátán a vá-
rosnapok laza, nagy tömeget megmozgató rendezvényei. Az ese-
ménynek új helyszínt biztosítottak, a jó id , a programok és a sok 
sörcsap pedig segített a többnapos es s id  utáni kikapcsolódás-
ban. 

Gligor Róbert László 

Szombat délel tt huszár- és mo-
torkerékpáros felvonulással nyitot-
ták meg, majd kerékpáros 
ügyességi versennyel folytatták az 
idei Szovátai Napok színes, tartal-
mas programjait. Eközben a heti-
piacon kézm vesek kaptak 
lehet séget a bemutatkozásra, itt 
féltucatnyian kínáltak mézet és 
méhészeti termékeket, lekvárokat, 
szörpöket, levendulatermékeket, 
könyveket, ékszereket, festménye-
ket, kerámia- és viasztárgyakat, 
gyógykrémeket, bort, pálinkát. 
Annál többen voltak viszont a f -
z sátrak sorában, ahol kéttucatnyi 
csapat forgolódott kora délel tt l, 
hogy a vendégeknek hagyomá-
nyos krumplis vagy babgulyást, 
vagy éppen pörköltet készítsen 
disznó-, marha- vagy vadhúsból, 
netán pacallal. Több helyi szálloda 
és vállalkozás csapata mellett ba-
ráti társaságok is felsorakoztak, de 
nem hiányoztak a sorból a vadá-

szok, a huszárok és az önkéntes 
t zoltók sem, s t a Szováta-Nyá-
rád kórház képvisel i sem. Aki 
pedig a bográcsok tartalma helyett 
mást kívánt fogyasztani, azt ki-
szolgálták a lacikonyhák, de kür-
t skalács, fagylalt, f tt kukorica is 
volt. 

Ebéd után elkezd dtek a szóra-
koztató programok, a helyi Máthé 
Miklós ötdanos mester és kis tanít-
ványai taekwondó-bemutatót tar-
tottak, ezt követte az er s emberek 
versenye hordócipeléssel, kerék- 
abroncs mozgatásával és sok izga-
lommal. Ezután a zenés-táncos 
programok következtek, a Táncos 
Talpacskák, a Zumbatronic, a 
Kangoo jumps, aerobik-, fitnesz-, 
zumbabemutató mozgatta meg a 
résztvev ket, este pedig a 3+2, 
majd a No sugar koncertjein lehe-
tett megmozdulni, énekelni, zárás-
ként DJ Sava&Raluka el adásán 
úgyszintén. 

Vasárnap a folklórm soré volt a 
színpad, a h vös id  ellenére is 

volt érdekl dés a helyi Sirül k 
néptáncegyüttes, a Tücsökraj népi 
zenekar fellépései, ezt követ en 
Buta Árpád és Nagy Csilla, illetve 
a Zili Band el adása iránt. 

Minden adott volt 

Húszéves hagyomány folytató-
dott a hétvégén, hiszen a város 
életében volt egy Szovátai Napok 
nev  városnapi rendezvény, ame-
lyet május végén, a Medve-tó szü-
letésnapjával összekötve ünne- 
peltek. A koronavírus-világ- 
járvány azonban nem tette lehe-
t vé az ilyen nagy rendezvények, 
összejövetelek megszervezését, 
ezért a városnapi rendezvény 2020 
óta szünetelt, a Medve-tó születés-
napját csak szerényen ünnepelték, 
tavaly óta pedig egy borfesztivál-
lal kötötték össze. Közben a nyári 
turisztikai idény meghosszabbítása 
céljából kezdeményezett októberi 
Tökfesztivál is szépen kiteljese-
dett, így ma Szovátának három ün-
nepe is van – magyarázta a 
Népújságnak Szováta polgármes-
tere.  

Minden szabadtéri rendezvény 
id járásfügg , ezért a múlt heti 
es zések miatt egy picit aggódtak 

is a szervez k, de végül a 
hétvégére kiderült az ég, így 
minden rendben volt, ösz-
szességében jó volt a ren-
dezvény. Legalább 80 
sörcsap állt a rendezvényté-
ren, az emberek fogyasztot-
tak is a habos italból, s mivel 
az id járás is kegyes volt, s 
a programok is szépen ala-
kultak, a világjárvány el tt 
húsz év alatt bejáratott vá-
rosnapok ismét jó hangulat-
ban teltek. Nem csak 
szovátaiak, vásárhelyiek is 
részt vettek, habár a megye-
központban éppen komoly 
steak- és barbeque-verseny 
zajlott – értékelte a rendez-
vényt Fülöp László Zsolt. 
Azt is elmondta: a világjár-
vány idején a jöv re is gon-

doltak, és a hetipiac mellett meg-
vásároltak egy területet, a rendez-
vényt immár itt szervezték meg. 
Ezel tt mindig a sportpályán zaj-
lott, amit es s id  esetén szó sze-
rint széttapostak az emberek, 
márpedig jelenleg a sportklubnak 
van olyan önérzetes munkatársa, 
aki mindent megtesz a focipálya 
min ségének meg rzéséért, ezért 
is támogatták a helyszínköltöztetés 
ötletét. Ami a rendezvény költség-
vetését illeti, a polgármester el-
mondta: a város is kivette a részét 
a költségekb l, viszont például a 
szombati f z versenyre a csapatok 
biztosították a bográcsokba és az 
asztalra valót, ugyanúgy a sörcsa-
polást is, s az önkormányzat és a 
tanácsosi testület sátra is minden-
kit megkínált. „Minden adott volt, 
hogy mindenki jól érezze magát” 
– zárta az elöljáró. 

Megismerni egymást  
és a megyét 

Szovátai lakosként és volt pol-
gármesterként Péter Ferenc is si-
keresnek értékelte a városnapokat, 
kiemelve, hogy az a szovátaiaknak 
szólt, és szovátai vállalkozások, 
civil szervezetek és intézmények 
álltak be a sorba különböz  ízvi-
lágú gulyásokat f zni, de a legfon-
tosabb a közösség összetartozása. 

Úgy gondolja, fontos, hogy a he-
lyiek és környékbeliek kilátogat-
nak ide, részt vesznek a 
programokban, megkóstolják az 
étkeket, a kisgyerekt l a nyugdí- 
jasig mindenki megtalálja a ked-
vére való programot. Megyei ta-
nácselnökként fontosnak érzi azt 
is, hogy a megye különböz  pont-
jain rendezvények, város-, község- 
vagy falunapok vannak, ahol min-
denki megmutatja lehet ségeit, és 

 mindig megpróbálta népszer sí-
teni a településeket s azokat az ér-
tékeket, amelyekkel Maros megye 
rendelkezik, és minden ilyen ren-
dezvény hozzájárul ehhez. Több 
vendéggel találkozott, akik ideuta-
ztak a városnapokra, ahová eljön-
nek testvértelepülések, barátok 
akár külföldr l is, és ez segít ösz-
szefogni egy közösséget és megis-
merni a térségünket. A megye 
vezet je nagy lehet séget lát ezek-
ben az eseményekben, ha az em-
berek jól érzik magukat, és 
ilyenkor új ötleteket, innovációt 
lehet bevinni a konyham vészetbe 
is, amely Szovátán is hasznosnak 
bizonyult a hétvégén, és a maros-
vásárhelyi steak- és barbeque-
fesztiválon is, amely a maga 
nemében is egy új és egyedi ren-
dezvény Erdélyben – értékelte a 
tapasztaltakat a Népújságnak Péter 
Ferenc. 

Színes, tartalmas programokkal készültek a szervez k az öt év után ismét megrendezett  
városnapokra  

Fotók: Szováta város önkormányzata 



Betegség, orvosok, orvoslás a magyar irodalomban (58.) 
Török Sándor sokszínű írói világa  

Kiss Zsuzsánna  

A meseregények hátterében 

Török Sándor (Homoróddaróc, 
1904 – Budapest, 1985) nevét 
sokan leginkább a híres-kedves 
Hahó, Öcsi! és a Hahó, a tenger 
című (1973-as, illetve 1974-es regé-
nyéből készült) filmek szerzőjeként 
ismerjük. Ha emlékszünk Az esőcsi-
náló című amerikai filmre (1956); e 
film alapjául Török Sándor A komé-
diás című színdarabja szolgált, 
melyből Richard Nash írt angol 
nyelven nagy sikerű színdarabot… 
Olvashattuk a (cenzúrázatlanul elő-
ször csak 1994-ben megjelent) Kö-
köjszi és Bobojsza (1939 
cenzúrázott, első kiad.) és a Gilikoti 
(1945, majd 2001) című meseregé-
nyeit, esetleg A felsült óriás és a 9 
csoda (1934, majd 2005) című me-
sekötetét. De Török Sándor mást is 
írt, és most e másról fogunk szólni.  

Brassó megyében született, első 
éveit Szerdahelyen (Reismuert,  
Miercurea Sibiului), Szeben me-
gyében töltötte, majd Brassóban és 
Fogarason járt iskolába (édesapja 
jegyző volt, ezért sokat költöztek). 
Tizennégy éves korától dolgoznia 
kellett. Volt kazánfűtő, mezei mun-
kás, facsúsztató, napszámos üveg-
munkás, vasúti pályafenntartó, 
kovács, gépszíjgyártó-tanuló, kó-
rista és színész. 1923-ban kezdett 
újságíróskodni, törvényszéki ripor-
terként is dolgozott. Eleinte per- és 
rémtörténeteket írt. 1925-ben Mold-
vába vitték katonának. Három év 
után szabadult, Temesvárra került, 
majd Szegedre, aztán Budapestre 
költözött.  

Baumgarten-díj  

Napidíjas munkás lett az Orszá-
gos Széchényi Könyvtárban. Első 
regénye (Az idegen város) után Ba-
umgarten-díjat kapott (1933-ban). A 
kikeresztelkedett zsidók képvisele-
tével bízták meg, és a Keresztény 
Zsidók Szövetségének alelnöke lett. 
Ő juttatta el Horthy Istvánhoz az 
Auschwitz-jegyzőkönyv egy példá-
nyát. 1945 után szerkesztett rádió-
adást (Ünnepi levelek című 
sorozatát hamar betiltották, később 
hosszú ideig folytatásos rádiójáté-
kot írhatott (Csilicsala csodái), fo-
lyóiratot szerkesztett (Család és 
Iskola). A magyar antropozófia 
egyik fő híve, művelője és terjesz-
tője volt. (Olyan tanításrendszer, 
amely szerint azon túl, amit a mai 
tudomány létezőként elismer 
[amelynek a lényegét azonban nem 
ismeri], sok egyéb, fizikai érzék-
szervekkel és eszközökkel nem ér-
zékelhető dolog, folyamat is 
valóságosan létezik, sőt érzékfeletti 
módon megfigyelhető.) 

Egy megdöbbentő kötet 
katonaélményeiről  

2022-ben jelent meg Halk 
magyar szavak címmel (Kia-
datlan, elfeledett, betiltott 
írások Erdélyről alcímmel, 
Budapest, Jaffa Kiadó, a 
borító Hegyi Péter mun-
kája) egy megdöbbentő 
kötet, amely Török Sán-
dor öt fiatalkori művét 
tartalmazza. A kötet fi-
gyelemre méltó, mert 
eddig kiadatlan vagy 
megjelenésük után azon-
nal betiltott írásokat tar-
talmaz: egy regényt, két 
kisregényt és két rövidebb 
írást. Megdöbbentő, mert 
elhallgatott vagy legalábbis 
eléggé ki nem beszélt fájdal-
mas történeteket, folyamatokat 
és összefüggéseket ábrázol a hú-
szas évek Erdélyéről és Romániájá-
ról. Pontosabban: katonaságról, a 
megfélemlítés és szemfényvesztés 
politikájáról, a kiszolgáltatottságról 
és a mindezeken győzedelmeskedő, 
ám az egyéni emberi élet szintjén 
nem mindig túlélő szeretetről.  

Amikor Török Sándor leszerelés 
után nem sokkal repatriált, a fent 
említett kötet első darabját, a Ma-
gyar fiúk oláh mundérban című kis-
regényét megjelentette. 1928 
nyarán Egy magyar fiú élményei a 
román hadseregben címmel a Ma-
gyarság című lapban sorozatban 
megjelentette katonaélményeit. 
Aztán kiadta rajzokkal ellátott 
könyv alakjában is, Ion Florea írt a 
kötethez előszót. A Ion Florea írói 
álnév, valójában a fogarasi szüle-
tésű, Bukarestben élő Gagyi Jenő 
(1880-1936) külügyminisztériumi 
tisztviselőt és írót, újságírót rejtette, 
aki munkatársa volt a Gazeta Tran-
silvaniei című napilapnak is (Cseke 
Gábor, Hargita Népe és Székely-
föld, 2018). 1945 februárjában ezt a 
könyvet az Ideiglenes (magyaror-
szági) Nemzeti Kormány betiltotta 
mint fasiszta és szovjetellenes 
művet. 2022-ig egyszer sem adták 
ki újra.  

Ez a kisregény a „büntető” osz-
tagokba, a Regátba vezényelt bakák 
sorsáról szól. Egyes szám első sze-
mélyű elbeszélés, mivel a szerző is 
egy volt a szörnyű „megnevelésre” 
kiérdemesültek közül, akiket min-
dennapos gyakorlatként vertek, kí-
noztak, olykor az őrületig 
megaláztak korlátlan kegyetlenke-
désre feljogosított és kiképzett fe-
letteseik. Moldvába viszik a fiatal 
székely fiúkat, akik az első világhá-
ború idején kezdtek serdülni, s aki-
ket felnőtté már a trianoni 
békeszerződés következményes ka-
tonasága pofoz. A büntető katona-
ságot erdélyi román fiúk is 
kiérdemlik, miközben a regáti fiú-

kat Erdélybe sorozzák be. A szerző 
úgy kerül a büntető besorozásra a 
kolozsvári Redoutban, hogy előző-
leg évet veszít vakbél-, hashártya-
gyulladás meg az ezzel járó műtétek 
miatt, s közben a tífuszt is elkapja. 
Hiába mutatja klinikai kibocsátóit, 
hiába látszik rajta, milyen elesett, 
mégsincs tízezer leje…, ezért egy 
délelőtt leforgása alatt harmincad-
magával besorozzák Romanba a tü-
zérséghez. Amit Romanban átél, az 
egy életre való borzalomnak ele-
gendő. Az abszurd kegyetlenkedés-
ről a szerző ugyanakkor képes 
fanyar humorral szólni; ezt a követ-
kező, a katonai rendelőben játszódó 
részletből jól láthatjuk. 

Fanyar humorral  
az átélt borzalmakról  

„Ahogy beérkeztünk az ezred kö-
tözőjébe, az Infirmeria elé, utat vert 
nekem az ácsorgó bakák közt, és be-
vitt egyenesen a szentélybe, ahol két 
rablógyilkos kinézésű szanitéckáp-
lár üldögélt egy rozzant műtőaszta-
lon.  

Semenciuc udvariasan odalódí-
tott eléjük.  

– Te – azt mondja –, ez egy igen 
derék fiú, fáj a szeme. Abból adja-
tok neki, amiből én kaptam az ősz-
szel. 

Orvos sehol. Mi az? Hát sarzsi 
szerint megy az orvosság? […] A 
két szanitéc kezelés alá vett. Vala-
melyik sarokból előkerítettek egy 
arasznyi hosszú fecskendőt, azt 
megtöltötték zöldes folyadékkal – 
még kapálózni sem maradt időm –, 
az egyik megfogta szemhéjamat 
nagy, bütykös ujjaival, az alsót le-
rángatta, a felsőt felhúzta, és a 
másik a szemem közé durrantott a 

spriccelőből. Azt hittem, megvaku-
lok. Bekalauzoltak egy sarokba, 
ahol összegubbaszkodva, szememre 
szorítottam a zsebkendőt.  

A furcsa kezelésnek még furcsább 
következménye lett. Fél óra múlva 
megszűnt a sajgás, szemem kitisztult 
és a titokzatos katarrus, amelyet 
évek óta kezelgettek az orvosok, 
soha többé elő nem jött. […]  

A törzsőrmester egyelőre csak 
mint operatőr mutatkozott be, igen 
sikerülten.  

Az ajtóban egy tüzér bukik be. 
Megáll mereven, és jelentkezni 
kezd. A törzsőrmester ráordít: 

– Ce ai? Mi van?  
– Să trăiți, domnu’ plutonier 

major – törzsőrmester úrnak aláza-
tosan jelentem, egy kelésem van.  

– Unde? Hol? 
A tüzér hátrabök a hüvelykujjá-

val.  
– Aici jos. Itt lent.  
– Vetkőzz le.  

A fiú vetkőzik nagy jámboran. 
A kelés akkora, mint az öklöm. 

Az őrmester mögéje kerül su-
nyin, egy hirtelen mozdu-
lattal egymáshoz nyomja a 
két öklét, egy velőtrázó 
ordítás. Kész. A tüzér se 
élő, se halott.  

– Haide, haide. Gye-
rünk, poți călare – lova-
golhatsz!” (Török 
Sándor: Magyar fiúk 
oláh mundérban. Halk 
magyar szavak, Jaffa, 
2022, 34-35.)  

Nem mind ilyen „jól 
végződő” történetekről 

számol be Török Sándor 
kisregénye. Az embertelen-

ség olyan méreteket ölt, hogy 
eszünkbe jut Dosztojevszkij do-

kumentáris értékű börtönnaplóre-
génye, amely elképesztően 
valósághű börtönpszicholó- 
giai tanulmány egyszersmind, a 
Feljegyzések a holtak házából 
(1860–1864). Török Sándor elbe-
széli, hogy az állandó éjszakai ria-
dóztatás és értelmetlen gyakor- 
latoztatás mellett Romanban divat 
(volt) a körpofozás, az alvásban 
éppen ellágyulni kész fiúk mezte-
lenre vetkőztetett testének kemény 
ütlegelése, a majdnem szó szerinti 
nyúzás. Aki nem bírja a „kiképzést” 
és elájul, azt azonnal fellocsolják, 
folytatnia kell.  

A leggyengébbeket még az or-
vosi rendelőben is sanyargatják. A 
hosszú, sovány, tüdővészes maros-
vásárhelyi kereskedősegéd fiú már 
vért köp, de a rendelő alkalmazott-
jai ötödször is csak pénzt akarnak 
beszedni tőle. Nem is a kaszárnyá-
ban akarják bevasalni azt az illet-
ményt, amelyért aztán hajlandók 
lennének hazaengedni a nagybeteg 
fiút meghalni… Aztán a csíkszent-
madarasi Szüle Gábor csontvázzá 
aszott teste tele van kék-zöld fol-
tokkal; ugyanis éjszaka a részeges 
káplár azt parancsolta neki, hogy 
táncoljon, a fiú nem akart, tehát 
alaposan elverték. Belső vérzése 
van, a rendelő pedig tétlenül várja, 
hogy belehaljon a sérüléseibe. To-
vább, a kútban három azonosítha-
tatlan hullát találnak, de mire ez 
kiderül, már tarol a tífuszjárvány 
az ezredkaszárnyában, és persze a 
három halottról tilos beszélni. Más 
eset: a szökevény Szabó Lukácsot 
elkapják, úgy toloncolják vissza 
Romanba, hogy őrségtől őrségig 
küldik gyalog, és minden egyes 
őrségen jól elverik… A szerző 
nagy szerencséje volt, hogy őt oly-
kor írnoki munkára használták, így 
néha pihent is e rettenetes kaszár-
nyában.  

Az Őrségben című elbeszélés, 
amely 1928-ban megjelent a Ma-

gyarság tárcarovatában, azt beszéli 
el, hogy miképpen próbál két baka, 
Király Áron és Pap Dénes egy tél-
végi éjszakai őrség alatt megszökni. 
Mindent előre jól előkészítenek, 
már el is hagyják őrhelyüket, a 
völgy felé tartanak, amikor gyer-
mekhangot, sírást hallanak, és azon-
nal utána egy asszony kiáltását: 
„Ionică!” A következő lárma már a 
két fiú szökésének hírére keltett ri-
adóztatás. Áron és Dénes egy pilla-
nat alatt a beszakadt jegű folyóhoz 
siet, egyikük megragadja a már-már 
alámerülő kisfiút. Egymásnak nyúj-
tott puskacsövükbe kapaszkodva ki-
mentik a gyermeket a partra. Utána 
a lékhez közelebb álló szökevény a 
kihúzott fiúcska helyére, a jeges 
vízbe sebtében begyömöszöli a ne-
hezen beszerzett két rend civil 
ruhát… Szökésük tényét csakis ka-
tonai felettesük gyermekének meg-
mentése „takarja el”, így 
menekülnek meg a különben elke-
rülhetetlen büntetéstől.  

Szerelem és megmaradás  

A Virradatvárók címet viselő 
írás könyv alakban 2022-ben jelent 
meg először. Egy erdélyi faluban és 
Bukarestben játszódik a krimibe 
illő, mégis a szerelem és megmara-
dás szép példázatával végződő tör-
ténet. Az Egy eszelős fickó s ami 
körülötte akad című kisregény 1929 
tavaszán megjelent ugyan ponyván, 
de kereskedelmi forgalomba nem 
került, példányai elkallódtak, alig 
vagy egyáltalán nem ismeretesek. 
Könyv alakban most, a 2022-es kö-
tetben lelhetjük fel. Hóbortos Pén-
tek András, a kisregény főhőse talált 
gyermek volt. Árvasága, szelídsége 
és álmatag, jóhiszemű tétovasága 
éppen alkalmassá teszi őt arra, hogy 
egy koholt politikai-nemzetiségi 
vádsorozat fő áldozatává váljon. A 
koncepciós per a húszas években 
zajlik, ennek folytán ártatlan szé-
kelyföldiek sokaságát hurcolják Ji-
lava rettegett börtönébe, 
államellenes izgatás és összeeskü-
vés vádjával. A Bukarestből irányí-
tott per tárgyalásai sorozatosan 
elmaradnak, Kolozsváron is „beete-
tik” a polgárokat, sőt egy-két román 
beszervezett vagy be sem szervezett 
embert is letartóztatnak, hogy a ma-
gyarellenesség látszatát elkerüljék – 
de a csaliból elfogottakat egy-két 
nap múlva kiengedik. Az összees-
küvés alaptalan vádjával, felszínes 
ürügyekkel elhurcolt ártatlan áldo-
zatok pedig hiába tűrnek, lassan 
mind tönkremennek, belehalnak 
vagy beleőrülnek abba, amit Jilaván 
(a regény szerint „j”-ben) el kell 
szenvedniük. A sorozatos jogtalan 
székelyföldi letartóztatásokról 
„Nyugat” is hírt kap, elküldi tehát 
„kiküldöttjét” a jilavai börtönbe. 
Csakhogy hamis díszletekkel látják 
el a börtön „megtekinthető” részét, 
így a borzasztó valóság nem derül 
ki. Az ártatlan fővádlott, Hóbortos 
Péntek András is beleőszül a soké-
ves rabságba. Csak azért bírja még, 
mert ő egy egészen más valóságban 
él: az álmodozás eszelősséggé ala-
kult légvárában. Kíméletlen rabtar-
tói körében már rég elhíresült 
béketűrő magaviseletéről és szenv-
telen aszkétaságáról, míg végül sze-
retetével gyógyítani is képes: a 
jilavai kietlenségben csodatevő ere-
jűvé válik…  

Török Sándor eddig nemigen 
hangoztatott sokszínű írói világát 
érdemes a maga teljességében meg-
ismernünk. A Halk magyar szavak, 
Főcze János történész utószavával 
együtt, kiváló olvasmány, segít a 
traumafeldolgozásban, és minden-
kori lelki és szellemi épülésünkre 
szolgál. 

S Z E R K E S Z T E T T E :  B O D O L A I   G Y Ö N G Y I  

 
Török Sándor                       Forrás: Wikipédia
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Utazás az amerikai nyugaton 
Let’s go West, USA! (15.) 

(2024. június 29. – július 23.) 
Világvárosok vonzásában: L. A. – angyalok városa (2.) 

Veress Zsombor 

Ha már Hollywoodban jártunk, 
nem maradhatott ki az egyik legis-
mertebb filmstúdió, a Warner Bros. 
meglátogatása sem. A WB emblé-
májú stúdió Hollywoodtól néhány 
kilométerre északkeletre, a média vi-
lágf városának is nevezett Burbank-
ben található, több más média- és 
szórakoztatóipari társasággal, mint 
például a Walt Disney Companyval, 
Cartoon Networkkal vagy NBC-vel 
egyetemben. A „hiszek a történet 
erejében” jelmondatuk b völetében 
kezdtük meg idegenvezet s látoga-
tásunkat, mely során megismerked-
tünk a cég több mint százéves 
sikertörténetével. A céget a négy 
Warner fivér alapította, de mára már 
a világ egyik legnagyobb médiabiro-
dalmává n tte ki magát. A stúdió ha-
talmas, akkora területen fekszik, 
mint egy itthoni község, ezért az ut-
cáin egy 15-20 személyes, részben 
nyitott elektromos járgánnyal hor-
doztak bennünket. Elvittek egy kife-

jezetten forgatási helyszínnek épített 
városba. Ebben a „m városban” lát-
szólag minden úgy nézett ki, mint 
egy igaziban, szokványos épületek-
kel és utcákkal, de ha jobban megfi-
gyeltük, észrevehettük a különb- 
ségeket, ugyanis hiányoztak az útjel-
z táblák, a cégtáblák, a kábelek és 
egyéb, a hétköznapi életben megszo-
kott kellékek. Mindezeket az adott 
film készítésének igényei szerint he-
lyezik el a forgatáskor. Erd , tó is 
volt, amiben például serdei jelene-
teket készítenek, és még egy takaros 
kis templomot is felhúztak az egyik 
térre, amit, ha a szükség úgy hozza, 
belül iskolává tudnak átalakítani. A 
„m templom” bejárata fölé, a hom-
lokzatra ez volt felírva: „RECRE- 
ATION CENTER”. A recreation a 
pihenésre, üdülésre, szabadid re, 
feltölt désre, szórakozásra vonatko-
zik az angolban. Hát igen, talán 
mindezért is járunk a templomba, na 
de azért ennél többért is. Rengeteg 
sportcsarnok nagyságú stúdióépüle-
tet láttunk, a közöttük húzódó utcák-
nak neve is volt.  Az egyikbe 
bevittek, így betekinthettünk a film-
készítés kulisszái mögé, ám a fény-
képezést szigorúan tiltották. Ebben 
az épületben forgatták minden id k 
egyik legnépszer bb produkcióját, a 
Friends (Jóbarátok) cím  televíziós 
sorozatot, amelyikben többek közt 
Jennifer Aniston volt az egyik f sze-
repl . A hermetikusan szigetelt stú-
dióban, ahova sem kinti napfény, 
sem a külvilág hangjai nem tudnak 
besz r dni, gyakorlatilag bármilyen 
díszletet fel tudnak építeni. A stúdi-
ómunkával tulajdonképpen tetemes 
pénzeket lehet spórolni, mivel nem 

kell utaztatni a kellékeket, a hang- és 
fénytechnikát ideális körülmények 
között lehet kezelni, nem mellesleg 
a színészeknek és a filmgyártás több 
száz szerepl jének nem kell hónapo-
kig családjaik nélkül lenni.  

A továbbiakban a filmkészítés 
high-tech praktikáiból is ízelít t 
kaphattunk. Bevittek egy hangstú-
dióba, ahol fogalmat alkothattunk 
arról, hogy a hangeffektusok, zene, 
beszéd stb. micsoda befolyással 
vannak a film összhatására. Bemu-
tatták nekünk a 2013-as, Sandra 
Bullock és George Clooney f sze-
replésével készített Gravitáció cím  
film egyik jelenetének hangtechni-
kai különlegességeit. A 6 különböz  
hangsávot sorra tették rá a filmre, és 
így megbizonyosodhattunk arról, 
hogy a filmkockák majdhogynem 
érdektelenek lennének a tökéletesre 
tervezett és kivitelezett hanghatások 
nélkül. A film egyébként a rengeteg 
besepert Golden Globe- és Oscar-
díj között megkapta a legjobb film-
zene, a hangvágás és a hang- 

keverésnek számító elismerést is, és 
külön érdekessége Warnerék törté-
netének, hogy a filmstúdió akkor 
kezdett el szárnyalni, amikor 1925-
ben hajlandók voltak kockáztatni a 
hangosfilm technológiájával. Mert 
ne felejtsük el, hogy a filmtörténet 
hajnalán némafilmek készítésére 
volt csak lehet ség, a hangtechnika 
megjelenését l – ami végül forradal-
masította a filmkészítést – úgy ide-
genkedtek még a szakemberek is, 
mint napjainkban mi is az új eszkö-
zökt l, módszerekt l. A helyszínen 
tudtam meg azt is, hogy kedvenc 
hollywoodi egyéniségem, Clint 
Eastwood nem csupán színészként, 
rendez ként és producerként vált 
halhatatlanná, hanem zeneszerz -
ként is. De Eastwood nem csupán 
minden id k egyik legnagyobb film-
csillagja, emberként is csodálatra 
méltó, hiszen még most, 94 évesen 

is fáradhatatlan, folyton új projekte-
ken agyal.  

Mondanom sem kell, hogy a tár-
latvezetés nagyon profi, amerikai 
showbiz módszerekkel volt tálalva, 
néha az volt az érzésem, hogy a sem-
mit is el tudnák adni a nagyérdem -
nek. Megfogott az egyik Warner fivér 
telefonszámos notesze, amelyikbe 
többek közt Bette Davis, Walt Disney, 
illetve Salvador Dali számait írta be 
sajátkez leg. Elképzeltem, amint b r-
szivart pöfékelve ül az irodája fotel-
jében, feltárcsázza Disney urat, és 
megkérdi: Helló, Walter, felugrasz 
egy kávéra délután? 

Hollywoodról általában a csillo-
gás, a siker jut eszünkbe, az sokkal 
ritkábban, hogy a sztárság mögött 
mekkora az áldozathozatal, arra 
pedig talán soha nem gondolunk, 
hogy vannak bizony bukások és 
árnyoldalak is. Az 2024-es Oscar-
díj-kiosztót követ en megdöbbenve 
olvastam, hogy jöv t l csak olyan 
alkotásokat jelölhetnek f díjra, ame-
lyek vagy a stáb révén, vagy a törté-
netben foglalkoznak az ún. 
„alulreprezentált társadalmi csopor-
tokkal”. A készít knek teljesíteniük 
kell a filmakadémia által felállított 
négy reprezentációs norma közül 
legalább kett t. Ilyen társadalmi cso-
portok például a n k, az LMBTQ-
emberek, színes b r ek vagy más 
etnikumúak, siketek, testi vagy szel-
lemi fogyatékossággal él k. Nos, a 
„más etnikumúakba” elméletileg be-
letartoznak mondjuk a székelyek is, 
de jó lenne, ha rólunk is készülne 
díjra jelölt film, de attól tartok, hogy 
inkább a szivárványos multikulti 
vonal er sítése a cél, és ezt a fajta ki-
vételez  er ltetést abszolút min sít-
hetetlennek, felháborítónak, a 
m vészi szabadságba való durva és 
szégyentelen beavatkozásnak tar-
tom. Milyen címen engedik meg ma-
guknak azt, hogy beskatulyázzák az 
alkotói szabadságot? Ide süllyedt 
Amerika, a szabadság és a végtelen 
lehet ségek hazája?      

Szállásunk egy feketék által lakott 
negyedben volt. Egyik este éhesen 
tértünk haza, ezért felkerestük a kö-
zeli élelmiszerboltot. Csakhogy a kis 
üzlet bejáratánál vagy kéttucat fiatal 
fekete bandázott, hangoskodott, ha-
donászva rapezett, akárcsak a filme-
ken. H ha, hogy fogunk átfurakodni 

rajtuk, s a következ  gondolatom 
már az volt, hogy t njünk el, még mi-
el tt észrevesznek, és a stukkert a ha-
lántékomhoz nyomják. A gyomrunk 
azonban gy zedelmeskedett a félel-
meink felett, és próbáltunk tisztelet-
tudóan keresztülhatolni rajtuk, de 
olyan közel lépkedtünk át a lábaikon, 
hogy közben még a leheletüket is 
éreztem a nyakamon. Azt hiszem, k 
is meglep dtek kissé, hogy ilyen 
nyápic sápadtarcúak merészkedtek a 
környékükre, ezért egy pillanatra el-
csendesedtek, nem tudták, melyik 
bolygóról érkeztünk. No, de...nem 
történt semmi, elnézték nekünk, 
hogy egy kicsit betolakodtunk a terü-
letükre.  

Los Angelesi kirándulásaink rend-
jén meg kell említsem a 34 kilomé-
teres Mulholland Drive-os 
kocsikázásunkat. A hollywoodi dom-
bok gerincén, egy remek látványúton 
haladva a városra nyíló lélegzetállító 
kilátásokban gyönyörködhettünk, 

miközben a világ legexkluzívabb és 
legdrágább ingatlanjait nézegettük. 
Olyan rezidenciákra láttunk rá, ame-
lyeket a szakadék szélén oszlopok 
tartottak a leveg ben, több filmcsil-
lag is e cuccos környéken tengeti 
mindennapjait, megközelíthetetlen, 
test rökkel rzött, királyi kérójában. 
Az egyik kilátópontról láthattuk egy 
másik nagy filmgyártó városnyi bi-
rodalmát, az Universal stúdiót.    

Hasonlóan érdekes volt a belvá-
ros üzleti negyede. Égbenyúló felh -
karcolók között sétáltunk, mégsem 
volt zsúfoltság, a tisztaság viszont 
példás volt. Meghökkentett a város-
háza és a Bank of America torony-
házának árnyékában sorakozó 
hajléktalanok sátrai. Úgy t nt, hogy 
a határtalan gazdagság csillagos ege 
és a kilátástalanság földhözragadt-
sága megfér egymás mellett abban 
az országban és városban, ahol meg 
lehet valósítani az amerikai álmot, de 
ahol a szabadeséssel is számolni kell. 
Kinek mi jut, vagy miért küzd meg.  

Los Angelesi és egyben amerikai 
utazásunk utolsó emlékei a Csendes-
óceán partjához köt dnek. Sétáltunk 
a kellemes és csendes Venice város-
részben, amely – akárcsak Velence – 
a csatornáiról híres, ugyanakkor az 
Ocean Front Walk nevezet , 4 kilo-
méteres partmenti sétánya zenésze-
ket, árusokat és sok kíváncsiskodót 
vonz. Naplementében kisétáltunk a 
tengerbe mélyen benyúló horgász-

mólóra, ahonnan 
remek képeket készít-
hettünk a Santa Mo-
nica-hegység mögé 
hanyatló „vérnarancs-
ról”. 

Majd következett a 
város leghíresebb 
strandja és mólója, a 
Santa Monica Beach 
és Pier, amelyen em-
bertömegek özönlöt-
tek. A mólón hangos 
zene bömbölt, Hare 
Krishnások vonultak, 
mutatványosok, zené-
szek szórakoztattak, ét-
termek, villogó óriás- 

kerék és vidámpark csábítottak.  
A számtalan film forgatási helyszí-
néül szolgáló  parton vannak olyan 
magasított víziment  házikók is, 
amelyek a Baywatchot és a 90-es 
évek szexszimbólumait, David Has-
selhoffot és Pamela Andersont idé-
zik. Nem állhattuk meg, hogy ne 
csobbanjunk egyet a hullámokban, 
de figyeltünk arra, hogy ne adjunk 
dolgot a napbarnított, kockahasú, 
izmos víziment knek.   

Santa Monicában ért véget egy-
kor a legendás 66-os út, ott, ahol a 
mi nagy nyugat-amerikai világjárá-
sunk is méltó befejezéséhez ért. 
Másnap Los Angeles nemzetközi re-
pül terén leadtuk a hozzánk n tt bé-
relt autót, néhány óra múlva 
felszálltunk a Csendes-óceán fölé, 
majd nagy ívben visszakanyarodva 
tovat ntünk a kékségben.  

30.000 km (30 óra) repülés, 7 ál-
lamon átível  utazás, 7000 km (4350 
mérföld) autózás egy 3604 cm³-s, 

291 lóer s verdával; 10 meglátoga-
tott nemzeti park, 170 km gyaloglás 
– volt, amikor 54,5 °C-on (130 °F) –, 
6000 fotó, 25 nap, „ezer emlék, s mi 
minden még”. Sok mindent ki lehet 
fejezni számokban, de a lényeget 
nem, ezért próbáltam összefoglalni 
15 fejezetben élményeinket. Köszö-
nöm a Népújság kedves olvasóinak 
a türelmes böngészést, köszönöm 
mindazoknak, akik a Facebookon is 
követték kalandjainkat (#LetsGo-
WestUSA), és itthon maradt család-
tagjainknak, akik mindvégig 
imádkoztak értünk.   

A sors úgy hozta, hogy ma, e 
cikksorozat utolsó sorainak leírása-
kor, 2024. november 5-én éppen el-
nökválasztást tartanak az Egyesült 
Államokban. Nagy a tét, és ezzel 
együtt nagy a feszültség is a mai 
napon. Én ugyanazt a jót kívánom 
Amerikának is, mint amit saját ha-
zámnak is, és azért imádkozom, 
hogy az az államférfi kerüljön a 
világ vezet  hatalmának élére, aki 
sürgeti a háborúk befejezését és a 
konzervatív értékek visszatérését.   

De mindig, mindenhol és min-
den körülmények között, úgy, 
ahogy az amerikai himnuszban is 
elhangzik: „Legyen a jelszavunk: 
Istenben a bizodalmunk” (And this 
be our motto: “In God is our 
trust”).   

Amerika, mindent köszönünk, a 
viszontlátásra! 

L.A. madártávlatból

Látogatás a Warner Bros. filmstúdióban

Forgatási helyszínként szolgáló m város

A Santa Monica móló, ahol nagy utazásunk véget ért
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Iskolapszichológus: A digitális tér elvonja a figyelmet az élő kapcsolatokról 

Iskolapszichológusokból nagy hiány van, főleg a vidéki tanintéz-
ményekben. Jelenleg mintegy ezer diákra jut egy pszichológus, 
ami komoly megterhelést jelent a szakembereknek. Tavalytól 
Nagyernye község diákjai gondjaikkal Orza Blanka (fotó) iskola- 
pszichológushoz fordulhatnak, akivel az elmúlt év tapasztalatairól 
beszélgettünk.  

Antalfi Imola  

– Miért döntött úgy, hogy isko-
lapszichológus lesz?  

– Eredetileg nem erre a pályára 
készültem, a mesterképzésemet is 
klinikai pszichológia és pszichote-
rápia szakon végeztem. Azonban 
éppen abban az évben, amikor be-
fejeztem a mesterit, új iskolapszi-
chológusi állásokat hirdettek meg. 
Mivel mindig is gyerekekkel szeret-
tem volna foglalkozni, jó lehetőség-
nek tűnt a szakmai gyakorlatra, 
fejlődésre, hogy kipróbáljam 
magam az iskolai tanácsadás terü-
letén. Utólag nagyon hálás vagyok, 
hogy ezt az utat választottam.  

– A diákok lelki egészségére vi-
gyáz. Milyen egy átlagos munka-
napja?  

– Minden napom más és más. 

Mivel Sárpatakon is dolgozom is-
kolapszichológusként, egy héten 
több iskolában is jelen vagyok: hét-
főn Ernyében, kedden Sáromber-
kén, szerdán módszertani napot 
tartunk a Maros Megyei Nevelési 
Tanácsadó- és Erőforrásközpontban 
(CJRAE), csütörtökön és pénteken 
pedig Sárpatakon vagyok. Egy átla-
gos napon egyéni tanácsadáson fo-
gadom a gyerekeket, akikkel 
négyszemközt beszélgetünk a prob-
lémáikról. Rendszeresen egyeztetek 
a kollégákkal – az adott gyermek ta-
nítójával, osztályfőnökével – és 
szükség esetén a szülőkkel is. Bizo-
nyos napokon osztályszintű (kollek-
tív) tanácsadást is tartok olyan 
különféle témákban, mint például a 
drog- és alkoholprevenció, a szoci-
ális készségek vagy az érzelmi in-
telligencia fejlesztése, illetve a 

bullyingmegelőzés. Emellett ked-
denként két tanítási órám is van.  

– Milyen problémákkal fordul-
nak Önhöz leggyakrabban a diá-
kok?  

– Leginkább érzelmi vagy kap-
csolati nehézségekkel keresnek 
meg: szorongásos vagy depressziós 
tünetekkel, félelmekkel, csalódá-
sokkal, bullying vagy kiközösítés 
miatt. Szülők és pedagógusok is 
gyakran kérik a segítségemet visel-
kedési vagy tanulási zavarok esetén.   

– Mennyire nyitottak a diákok a 
pszichológussal való beszélgetésre? 
Van-e ellenállás vagy félelem akár 
a gyerekek, akár a szülők részéről?  

– Azt tapasztalom, hogy egyre 
nagyobb a nyitottság mind a gyere-
kek, mind a szülők részéről. Év ele-
jén minden osztályban megbe- 
széljük, mikor és milyen esetekben 
fordulhatnak hozzám a diákok, és 
hogyan zajlik egy tanácsadó beszél-
getés. Ennek köszönhetően sok 
gyermek kíváncsian és szívesen jön 
el egy-egy ilyen alkalomra. A ka-
maszoknál gyakoribb az ellenállás, 
bennük ugyanis még élhet az a tév-
hit, hogy „pszichológushoz csak a 
bolondok járnak”. Ez a hozzáállás 
idővel és tudatos munkával megvál-
toztatható, főleg, ha a szülők is vál-
toztatnak a szemléletükön.  

– Könnyű vagy nehéz a pedagó-
gusokkal együtt dolgozni a diákok 
érdekében?  

– Ez nagyon változó. Sokszor 
maga a pedagógus keres meg, és 
bátorítja a gyermeket, hogy beszél-
jen velem – ilyen esetekben gördü-
lékenyen megy az együttműködés. 
Ritkábban előfordulhat ellenállás is 
a pedagógus részéről. Ilyenkor fon-
tos megérteni ennek az okát, és kö-
zösen keresni a módját annak, hogy 
a leghatékonyabban tudjunk segí-
teni a diáknak.  

– Melyek azok a kihívások, ame-
lyekkel a mai gyerekek szembesül-
nek?  

– A mostani, felgyorsult világban 
szerintem az egyik legnagyobb ki-
hívás a társas kapcsolatok kialakí-
tása és fenntartása. A digitális tér 
elvonja a figyelmet az élő kapcso-
latokról, így a gyerekek sokszor ne-

hezen tudnak valódi közel-
séget kialakítani egymás-
sal. A közösségi 
médiában és általában a 
digitális térben eltöltött 
sok idő negatívan hat 
a fejlődő idegrend-
szerre, a gondolko-
dásra és az énképre. 
A gyorsan válta-
kozó ingerek 
csökkenthetik a 
figyelmi ké-
pességet, ami 
tanulási ne-
hézségekhez 
is vezethet. 
Emellett a kö-
zösségi médi-
ában terjedő 
kihívások, ál-
hírek veszélyeket rejtenek mind fi-
zikai, mind lelki szinten – a 
másokkal való folyamatos összeha-
sonlítás például negatív énképhez 
vezethet.  

Ugyanakkor fontos megemlíteni 
a pozitívumokat is: a gyerekek 
könnyebben hozzáférhetnek infor-
mációkhoz, gyorsabban tanulhat-
nak, és akár inspiráló példaképeket 
is találhatnak maguknak.  

Arról sem szabad azonban meg-
feledkezni, hogy a szülők leterhelt-
sége és a gyermekeikkel töltött 
minőségi idő hiánya negatívan be-
folyásolja a gyerekek szociális fej-
lődését – pedig ez nélkülözhetetlen 
az érzelmi jóllét szempontjából.  

– Milyen módszereket alkalmaz 
a szorongó vagy problémás viselke-
désű gyerekek segítésére?  

– Ez mindig az adott esettől 
függ. Első lépésként meg kell is-
merni a gyermeket és a problémáját 
– ebben kulcsfontosságú a szülők-
kel és a pedagógusokkal való 
együttműködés, hiszen ők is sok 
fontos információval tudnak segí-
teni. Ha úgy látom, hogy komo-
lyabb beavatkozásra van szükség, 
más szakemberhez – például klini-
kai pszichológushoz – irányítom a 
gyermeket felmérés, pszichoterápia 
vagy akár gyógyszeres kezelés cél-
jából. Amennyiben ez nem indo-
kolt, egyéni tanácsadási folyamatot 

indítok el, amely kezdetben 
heti rendszerességű találko-
zásokból áll. Emellett 
rendszeresen konzultálok 
a szülőkkel és a pedagó-
gusokkal is, hogy őket is 
segítsem a gyermek tá-
mogatásában.  

– Az elmúlt 
évben hányan 
fordultak Önhöz 
segítségért?  

– A múlt 
tanévben kö-
rülbelül 80 
diákkal vé-
g e z t e m 
t ö b b s z ö r i 
alkalomból 
álló egyéni 
tanácsadást. 

Emellett számos alkalommal dol-
goztam együtt szülőkkel, pedagó-
gusokkal, valamint osztályszintű 
vagy csoportos tanácsadásokat is 
tartottam.  

– Mit tanácsolna a szülőknek?  
– Beszélgessenek a gyerekkel, 

érdeklődjenek őszintén a számára 
fontos dolgokról, legyenek nyitot-
tak. Nem tökéletes szülőnek kell 
lenni, hanem, ahogy mondani szo-
kás, „elég jó” szülőnek. A legfonto-
sabb, hogy kíváncsian és 
megértéssel forduljunk a gyermek 
felé, és ismerjük fel, majd segítsünk 
neki is meglátni saját erősségeit, ké-
pességeit.  

– Mit változtatna meg az oktatási 
rendszerben a gyerekek mentális 
egészségének érdekében?  

– Esetenként túl sok a tanóra, a 
tantárgy és a házi feladat – érde-
mes lenne újragondolni az egyes 
tantárgyak súlyát, és nagyobb 
hangsúlyt fektetni az érzelmi és 
szociális készségek fejlesztésére. 
Mi, iskolapszichológusok igyek-
szünk ezeket a témákat bevinni a 
tantermekbe, de a nagy létszám 
miatt egy iskolai évben legfeljebb 
4-5 alkalommal tudunk tanácsa-
dást tartani egy-egy osztályban. Jó 
lenne, ha az ilyen típusú fejlesztő 
foglalkozások heti rendszeresség-
gel lennének jelen minden osztály-
ban.  

Ember és állat harmóniája 
A rágócsontveszélyt elhárították 

Szer Pálosy Piroska 

Marhabőrből készült rágócsontok 
okoztak mérgezéses tüneteket házi 
kedvenceknél, írtuk április 23-i Har-
mónia életmódrovatunkban. Az állat-
barátok közül egyesek aggodalmukat 
fejezték ki, ezt eloszlatandó megkér-
deztük a szakembert, hogy a Maros 
megyei áruházakban forgalomban 
lévő rágócsontok között van-e olyan, 
ami esetleg káros lehet a házi ked-
vencek egészségére. 

– Kell-e attól tartani, hogy ilyen 
típusú rágócsontok még forgalomban 
vannak?– kérdeztük dr. Pálosi Csa-
bát, a Noé Bárkája kisállatklinika ve-
zetőjét. 

– A szóban forgó rágócsontokat a 
forgalmazó visszahívta  – erről köz-
leményben tájékoztatott a budapesti 
Állatorvostudományi Egyetem is. 
Mint a tájékoztatóból kiderült, az 
előzményekhez tartozik, hogy a múlt 
év vége felé két fiatal, egyazon ház-
tartásból származó kutyánál hasonló 
tünetek jelentkeztek: erős remegés, 
nyugtalanság, hallucináció (artikulá-
latlan, hangos ugatás) és zavart tudat-
állapot mellett izomrángás. Mindkét 
kutya azonos, préselt marhabőrből 

készült rágócsontot kapott. Az eset 
kapcsán az Állatorvostudományi 
Egyetem felvette a kapcsolatot a 
német kollégákkal, valamint a 
NÉBIH takarmányozási osztályával 
és az állategészségügyi diagnosztikai 
igazgatósággal. A magyarországi 
esetszámokról nincs pontos adat, de 
a közösségi médiában közölt figye-
lemfelhívó posztokban többen is je-
lezték, hogy hasonló tüneteket 
tapasztaltak a kutyájukon. Németor-
szágban jelenleg 80-100, a hatóság 
által regisztrált esetről tudnak, de 
Finnországból, Belgiumból és Svájc-
ból is jelentettek ilyen eseteket. Az 
eddig elvégzett toxikológiai vizsgá-
latokkal egyelőre még nem sikerült 
beazonosítani az okot, de a toxin je-
lenléte valószínűbb, mintsem az a 
feltételezés, hogy baktérium vagy 
vírus állt volna a háttérben. A német-
országi eseteknél is a marhabőr alapú 
rágócsont elfogyasztása után jelent-
kezett a kutyáknál az epilepsziás ro-
hamra utaló tünet. A német 
neurológusok szerint az elhullás ritka 
volt, a beteg házi kedvencek 3-4 nap 
után felépültek, de többnél még he-
tekig szükség volt epilepszia elleni 
gyógyszerek adagolására. Arra kér-

ték a kutyatartókat, hogy egyelőre 
kerüljék az ilyen típusú jutalomfala-
tok adagolását, és ha idegrendszeri 
tüneteket tapasztalnak (nyugtalanság, 
remegés, görcsrohamok), haladékta-
lanul keressék fel az állatorvost.  

Maros megyében csupán egyetlen 
olyan mérgezéses esetet jegyeztünk, 
ami a rágócsonthoz köthető, de 
annak vegyi összetételét nem ellen-
őrizték. A hányással és hasmenéssel 
járó tünetek három napig tartó tüneti 
kezeléssel (infúzió, hányáscsillapító 
infúzióban, szigorú diéta) megszűn-
tek – mondta a szakember. 

A Zooplus SE termékforgalmazó 
cáfol, mint írta: „Jelenleg nincs arra 
utaló bizonyíték, hogy a Barkoo ter-
mékek minőségükben eltérnének 
attól, amit több mint 20 éve nyújtunk. 
A mai napig semmilyen tudományo-
san megalapozott tény nem hozta 
összefüggésbe a Barkoo termékeket 
az említett esetekkel. Minden szük-
séges jogi vizsgálatot és minősítést 
alaposan elvégzünk, mielőtt terméke-
inket a piacon elérhetővé tennénk. 
Termékeinket Európában és Ázsiá-
ban gyártják, szigorú minőségi elő-
írások betartásával. Bár egyes 
Barkoo rágócsontokat Kínában gyár-

tanak, ezeket kizárólag az európai 
minőségi, takarmányozási szabvá-
nyoknak és minőségbiztosítási folya-
matoknak megfelelően állítják elő. 
Ezek a termékek széles körű vizsgá-
latokon esnek át, hogy megfeleljenek 
a magas szintű szabványainknak. 
Partnereink több mint két évtizede 
hasonló incidensek nélkül gyártják 
ezeket a termékeket, és jelenleg nincs 
végleges tudományos konszenzus, 
amely ezeket a rágcsálnivalókat ne-
urológiai betegségekkel hozná össze-
függésbe. Ha a gyártás során vagy 
azt követően bármilyen eltérést ész-
lelnek, a termék nem kerül forga-
lomba. Folyamatos vizsgálataink 
megerősítik, hogy minden ter-
mék megfelel a szigorú szab-
ványainknak, jóval a 
törvényes határértékek alatt 
marad, és nem mutatja 
toxin jelenlétét. Elköte-
lezettek vagyunk az 
átláthatóság és a 
legmagasabb mi-
nőség fenntar-
tása iránt 
ügyfeleink 
és háziál-
l a t a i k 
szá-

mára” – áll a közleményükben. A 
Zooplus SE német online kiskereske-
dés, amely elsősorban házikedven-
cek számára árusít termékeket. A 
vállalat 1999-ben alakult, és azóta a 
legnagyobb online házikedvencekkel 
kapcsolatos termékeket forgalmazó 
cégek közé nőtte ki magát Európá-
ban. A Zooplus SE nem gyártja a 
termékeket, hanem különböző gyár-
tóktól és beszállítóktól szerzi be 
őket, online platform, amely össze-
köti a gyártókat és a vásárlókat. A 
kínálatában olyan márkák termékei 
találhatók, mint a Royal Canin, a 
Hill’s, az Acana és a Tetra, de saját 
márkás termékeket is forgalmaz. 
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Együtt táncolni, énekelni 
A nagysármási Sárma Hagyományőrző Csoport törté-
netéről szóló május 6-i összeállításunkban a Trombitás 
Jolán (jelenleg az alpolgármesteri tisztséget betöltő pe-
dagógus) által vezetett csapat tevékenységéről, fejlő-
déstörténetéről számoltunk be. Arról, hogy egyre több 
helyre hívják a csoportot táncolni vagy énekelni, esetleg 
mind a kettőre. A 29 tagú csoport ezenkívül egy sor 
szervezési feladatot is ellát. 

– Amikor elkezdődött a mandátumom, és 
szükségünk volt segítségre, mindenhol ez a 
csapat volt jelen magyar sátor és magyar 
napok szervezésekor. Így lett végül is Ha-
gyományőrző Csoport a neve, körülbelül öt 
éve. Azóta népdalt is énekelünk, s hogy a 
meghívásoknak eleget tegyünk, megkértem 
Szikszai Erika kántornőt, hogy segítsen. 
Néha rossz vagyok, kiabálok, amikor kihoz-
nak a sodromból, de azért nem hagynak el. 
Néha „osztályfőnöki órát” kell tartani, hogy 
békesség legyen. 

Mire a mondandója végére érünk, meg-
érkezik a csoport négy tagja, Székely Kata-
lin, Borbély Erika, Szikszai Erika és Szántó 

Éva. Székely 
Katalin egyedül 
él, és a Sárma 
Hagyományőr- 
ző Csoportban 
érzi a legjobban 
magát, ahol 
mindennel fog-
lalkoznak, táncolnak, énekelnek, szervez-
nek.  

– Nem hagynám ki semmi pénzért, hogy 
oda járjak. Olyan hely számomra, ahol ki-
kapcsolódom, jól érzem magam, egyszóval 
nagyon szeretem.  

Borbély Erika családorvosi asszisztens 
azért jár szívesen a cso-
portba, mert Székelyföld-
ről származik, ahol a 
hagyományok, a népi kul-
túra virágzik. Mivel gyer-
mekei vannak, azt szeret- 
né, hogy ők is ismerjék, 
ápolják és majd tovább- 
adják a népi kultúrát, ha-
gyományainkat.  

– A heti egy vagy két 
alkalom, amikor találko-
zunk, feledtet minden kel-
lemetlenséget – teszi 
hozzá. 

Szikszai Erika: – En- 
gem a csoport vezetője 
kért fel, hogy dalokat ta-
nítsak be. Bár nem volt 

erősségem a népdalok tanítása, mivel kán-
torként dolgoztam, és az egyházi zenére vol-
tam hangolódva, nagy örömmel tettem meg, 
mert szeretek énekelni, és örülök annak, 
hogy mások is velem együtt énekelnek. A 
fellépéseink alkalmával nagy örömmel 
adtuk elő a dalainkat, és éreztük, hogy a kö-
zönség boldogan fogadta, az előkészítés jól 
sikerült. Kántáló dalokat is énekeltünk ott, 
ahova meghívtak. Kicsik-nagyok énekel-
nek, mindenkit szívesen látunk a csoport-
ban. 

Szántó Éva is örömmel jár ide felejteni a 
mindennapi gondokat, és a lánya is elkíséri, 
amikor otthon van. – Sajnos nem minden al-
kalommal tudok részt venni, most is egy 
idős asszonyt gondozok, de amikor lehető-
ségem van rá, akkor segítek, és örülök, hogy 
tagja tudok lenni egy csoportnak.  

Hozzáteszik, hogy önerőből varrattak 
székely ruhát és mezőségi népviseleti ruhát. 
Készült a gyermekeknek is. A csoportnak 21 
nő és nyolc férfi tagja van. Szerveztek már 
népdal- és néptánckalákát is (Járd ki lábam, 
járd ki most). Ha új tagok csatlakozni sze-
retnének a csoporthoz, szívesen látják őket. 

Május 8-i rejtvényünk megfejtése: Az ártatlan vádlott nem a tanútól fél, hanem a balszerencsétől.

François de la  
Rochefoucauldtól  

idézünk.
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Árva – Nemes Jeles 
László új filmje 

Még egy teaser (előzetes) készült az Oscar-
, Golden Globe-, Bafta-díjas és cannes-i nagy-
díjas Saul fiát és a Napszálltát jegyző Nemes 
Jeles László új filmjéhez. Ehhez és az előző te-
aserhez is a forgatáson super8-as nyersanyagra 
készült felvételeket használták fel az alkotók, 
megidézve a film cselekményének korát. Az 
Árva az 1956-os forradalom ünnepén, október 
23-án kerül a magyar mozikba, a Mozinet for-
galmazásában. 

Az Árva főszereplője Barabás Bojtorján 
(Andor), édesanyját Waskovics Andrea (Klára) 
alakítja, mellettük Gregory Gadebois-t (Be-
rend) láthatjuk kiemelt szereplőként. A film 
sztoriját Nemes Jeles László rendező családjá-
nak története ihlette.  

Az Árva 1957 tavaszán, Budapesten ját-
szódik. Az elbukott forradalom után a magyar 
társadalom nagy része a megtorlásoknak, a 
forradalmárok és ellenállók eltűnése, a re-
ménytelenség miatt behódolt, és elkezdődött 
a több mint három évtizedig tartó Kádár-kor-
szak. A 12 éves Andort édesanyja egyedül ne-
veli, a fiú még bízik abban, hogy a háborúban 
eltűnt édesapja vissza fog térni. Egy nap 
megjelenik náluk egy férfi, aki azt állítja, 
hogy ő Andor apja. A fiú nem hajlandó apjá-
nak tekinteni az idegent. A férfi azonban be-
költözik hozzájuk, és a fiú kénytelen 
leszámolni illúzióival. Miközben az anya és 
fia közötti szakadék egyre mélyül, Andor el-
határozza, hogy bármi áron, de megmenti csa-
ládját a férfitől. 

 Az Árva forgatókönyvét Nemes Jeles 
László rendező együtt jegyzi Clara Royerrel. 
Producerei a Pioneer Pictures részéről Kemény 
Ildikó és Szále Ferenc, operatőre Erdély Má-
tyás, látványtervezője Ágh Márton, jelmezter-
vezője Flesch Andrea, hangmestere Zányi 
Tamás, vágója Politzer Péter, casting directora 
Zabezsinszkij Éva.
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A hajrában vesztett a CSU Medicina 
Bálint Zsombor 

Izgalmas végjátékban maradt alul a CSU 
Medicina kosárlabdacsapata a CSU Ploie ti 
ellen az 1. liga rájátszásának utolsó el tti for-
dulójában. Noha gyakorlatilag mindvégig ve-
zetett, két perccel a vége el tt még hét 
ponttal, az ellenfél fél percnél átvette a veze-
tést. Még 17 másodperc volt hátra, amikor 
Székely két szabaddobása ismét egypontos 
hazai vezetést jelentett, ám négy másodperc-
cel a lefújás el tt Chiril  kétpontosa eldön-
tötte a meccset a vendégek javára. George 
Trif ugyan id t kért, a korábban három triplát 
dobó Smeura hárult az utolsó kísérlet terhe, 
az azonban kimaradt. 

A mérk zés azonban nem ezen bukott el, 
hanem a rendkívül alacsony pontosságon. 
Hiába volt a Medicinának 19-cel több dobása 

mez nyb l, ezeknek csak 35%-a ért 
célba, míg az ellenfélnek 54%-a volt. 
Bár Ploie ti gyakorlatilag hét ember-
rel játszott, ketten 40 percig voltak a 
pályán, míg a marosvásárhelyi csapat 
a teljes keretet megforgatta. 

A vereség következtében Ploie ti 
megel zte a CSU Medicinát a rang-
sorban, azonban az utolsó forduló-
ban ismét helyet cserélhetnek, 
hiszen míg k az éllovas Bukaresti 

tiin a ellen lépnek pályára, a ma-
rosvásárhelyiek ellenfele a CSU 
Craiova lesz hazai környezetben, és 
pontegyenl ségnél a 11 pontos ide-
genbeli sikernek köszönhet en meg-
el zik mostani legy z iket. Az 
utolsó forduló mérk zéseit május 
20-án játsszák. 

A motiváltabb csapat gy zött 
Bálint Zsombor  

Sima gy zelemmel kezdte meg a 
Nagyszebeni CSU elleni sorozatot 
a bajnoki 9-12. helyekért a maros-
vásárhelyi városi sportklub kosár-
labdacsapata. A mérk zés el tt – 
noha az idényben már háromszor si-
került nyerni a szebeniek ellen – 
némi óvatosságra intett, hogy az el-
lenfél az idény utolsó hányadában 
nyerni tudott Nagyvárad, Kolozsvár 
és Voluntari ellen is, ám az aggoda-
lom már a kezd  sípszó el tt szer-
tefoszlott, amikor kiderült, hogy 
Nagyszeben mindössze hét játékost 
nevezett a mérk zésre, vállalva a 
bírságot is amiatt, hogy nem tudott 
legkevesebb tíz kosárlabdázót je-
lölni a találkozóra. 

A kezd  feldobás után szinte 
azonnal nyilvánvalóvá vált, hogy 
Marosvásárhely a motiváltabb csa-
pat, amely már a közönség kedvéért 
is gy zni akar, míg a szebenieknek 
már minden mindegynek t nt az-
után, hogy a bennmaradást már ki-
harcolták. A laza vendégvé- 
delemmel szemben a házigazdák az 

els  negyedben szinte minden lehe-
t séget pontra váltottak, 70% fö- 
lött volt a dobószázalék, 50% fölött 
a félkörön túlról, s ezzel sikerült 12 
pontos el nyre is szert tenni. A má-
sodik negyedben némileg kiegyen-
súlyozódott a meccs, azonban az 
el ny nem csökkent, majd a szünet 
után ismét kicsit jobban rálépett a 

gázpedálra a hazai csapat, így az 
utolsó tíz percben ismét többet 
játszhattak a tartalékok. 

Noha a dobások pontossága 
kissé csökkent az els  negyed után, 
a CSM így is 53%-ot ért el mez ny-
b l és 40%-ot távolról, míg Nagy-
szeben mez nyb l jutott el 
összességében 40%-ig. Nagyon sok 

volt az eladott labda mindkét olda-
lon, ezek többségét azonban a házi- 
gazdák akkor követték el, amikor 
már a kezükben volt a meccs. 

A visszavágót Nagyszebenben 
pénteken játsszák, egy újabb ma-
rosvásárhelyi siker esetén pedig a 

CSM legközelebb a 9-10. helyért 
küzdhet a Temesvári SCM és a Bu-
karesti Steaua párharcának gy zte-
sével. Ha szükség lesz egy 
harmadik mérk zésre is, azt hétf n 
ismét Marosvásárhelyen rendezik. 

Eredményjelz  
Kosárlabda 1. liga, rájátszás: 
* az 1-6. helyekért, 8. forduló: Bukaresti La-

guna – Kolozsvári U 99:64, Bukaresti ASE – 
Zsilvásárhelyi CSM 61:81, Bukaresti Agrono-
mia – Foksányi CSM 2007 85:55; 9. forduló: 
Kolozsvári U – Bukaresti ASE 74:73, Foksányi 
CSM 2007 – Bukaresti Laguna 61:104; 

* a 7-12. helyekért, 8. forduló: CSU Ploie ti 
– Jászvásári ACS Stars 2012 20:0 (meg nem je-
lenés), CSU Târgovi te – Marosvásárhelyi 
CSU Medicina 79:64, Bukaresti tiin a – CSU 
Craiova 101:70; 9. forduló:  Jászvásári ACS 
Stars 2012 – Bukaresti tiin a 54:87, Marosvá-
sárhelyi CSU Medicina – CSU Ploie ti 82-83; 
el re hozott mérk zésen: Jászvásári ACS Stars 
2012 – CSU Târgovi te 76:104. 

Jegyz könyv 
Kosárlabda 1. liga, a 7-12. helyekért, 9. 

forduló: Marosvásárhelyi CSU Medicina – 
CSU Ploie ti 82:83 (25-20, 20-22, 19-15, 18-
26). 

Marosvásárhely, Pongrácz Antal Sport-
csarnok, 100 néz . Vezette: Tudor Cri an 
(Kolozsvár), Sz cs Janka (Kolozsvár), And-
rei Mocanu (Bákó). Ellen r: Csíki Noémi 
(Marosvásárhely). 

CSU Medicina: Székely 16 pont, Smeu 13 
(3), Nagy 10 (2), Pap 9 (1), Szilveszter 9, Trif 
8 (2), Had r 7 (1), Tog nel 4, Kovács 3 (1), 
Ghi  3, M. Toth 1, Bot R..    

CSU Ploie ti: Chiril  22 pont, B dicioiu 
20, Dumitrescu 17 (1), Reme  14, Lupu 6 (1), 
Dan 4, Dusescu, Ene. Kispadon: erb nescu.

Fotó: Nagy Tibor

Jegyz könyv 
Kosárlabda Nemzeti Liga, alsóházi rájátszás, második kör, 1. mér-

k zés: Marosvásárhelyi CSM – Nagyszebeni CSU 93:74 (34-22, 20-
20, 26-18, 13-14). 

Marosvásárhely, Simon László sportcsarnok, 1000 néz . Vezette: 
Stretea Máté András (Nagyvárad), Sorin Drug u (Brassó), Victor Gu-
bernu (Bukarest). Ellen r: Radu Bucerzan (Temesvár). 

Marosvásárhely: Jeremi  16 pont (3), Martini  14 (1), Gajovi  13 
(3), Relji  13 (2), B. Popa 10, Sánta 9, Casale 6, Major 5 (1), Bor a 3 
(1), Engi-Rosenfeld 3 (1), Bodó 1, Mure an.  

Nagyszeben: Pratt 18 pont (3), olak 18 (2), Adamovi  15 (2), Rand 
15 (1), Zétosz 7, Vulc 1, Banciu. 

Eredményjelz  
Kosárlabda Nemzeti Liga, alsóházi rájátszás: 
* els  kör, 5. mérk zés (három gy zelemig tartó sorozat): Bukaresti 

Dinamo – Bukaresti Steaua 79:80 (2-3); 
* a 9-12. helyekért, 1. mérk zés (két gy zelemig tartó párharc): Ma-

rosvásárhelyi CSM – Nagyszebeni CSU 93:74.

Újabb mérk zésr l mondott le  
a CSM 

A teremlabdarúgó 1. liga fels házi 
rájátszásának utolsó el tti fordulójában 
a Marosvásárhelyi CSM a Sepsiszent-
györgyi Sepsi SIC otthonába látogatott 
egy tét nélküli mérk zésen. 

Miután a városi sportklub több alap-
embert nélkülözve szinte meglepetést 
okozott Székelyudvarhelyen, Sepsi-
szentgyörgyön már nem sikerült ilyen 
szinten motiváltan pályára lépni, külö-
nösen, hogy ismét többen hiányoztak a 
keretb l. Továbbá Cosmin Gherman 
sem utazott a csapattal, a játékosokat a 
pálya szélér l Bogdan Covaci irányí-
totta. Miután a házigazdákat sem haj-
totta semmilyen lényeges cél, a 
találkozón nem sok gól esett, mindösz-
sze kett , Veress egy ellentámadást fe-
jezett be góllal, miután a 
marosvásárhelyiek tessék-lássék mód-
jára fejl dtek vissza védelembe, a má-
sodik félid ben pedig  Vajna növelte a 
hazaiak el nyét egy újabb védelmi fi-
gyelmetlenséget követ en, beállítva 
ezzel a végeredményt. 

Az idény kedden zárul a CSM szá-
mára, amikor hazai pályán fogadja 17 
órától a Galaci United együttesét. Ez-
úttal kérdés, hogy a galaciak milyen 
kerettel érkeznek, hiszen már biztosan 
pályael nnyel kezdhetik a dönt t, így 
lehet, hogy lesznek pihentetett játéko-
saik. Cosmin Gherman csapata azon-

ban szépen szeretne búcsúzni a szurko-
lóitól. (bálint)

Megyei labdarúgóbajnoki mérk zések 
* 4. liga, II. értékcsoport, 19. forduló: Kerel -

szentpál – Gernyeszeg 3-0, Hadrév – Mez pago-
csa 0-3 (játék nélkül), Mez tóhát – 
Görgénysóakna 2-9, Alsóidecs – Dedrád 8-2, 
Nyárádkarácsoni Szikra – Mez záh 3-2, Bátos – 
Mez ceked 1-0. Az élcsoport: 1. Görgénysóakna 
43 pont, 2. Bátos 43, 3. Mez ceked 41. 

* 5. liga, I. csoport, 12. forduló: Sáromberke 
– Gyulakuta 1-9, Nyárádgálfalva – Harasztkerék 

3-2, Mez szentmárton – Déda 6-4, Csíkfalva – 
Lövér 4-2, Jedd – Egrest  7-2. Az élcsoport: 1. 
Harasztkerék 33 pont, 2. Jedd 25, 3. Gyulakuta 
24. 

* 5. liga, II. csoport, 12. forduló: Szászbogács 
– Vámosgálfalva 1-8, Magyarsáros – Somosd  
6-2, Harangláb – Nyárádkarácsoni Jöv  5-0, Cin-
tos – Désfalva 1-2. Az élcsoport: 1. Somosd 27 
pont, 2. Désfalva 27, 3. Csittszentiván 20.

Európai focikörkép 
* Angol Premier Liga, 36. forduló: Bourne- 

mouth – Aston Villa 0-1, Fulham – Everton 1-3, 
Ipswich – Brentford 0-1, Liverpool – Arsenal 2-
2, Manchester United – West Ham United 0-2, 
Newcastle United – Chelsea 2-0, Nottingham Fo-
rest – Leicester 2-2, Southampton – Manchester 
City 0-0, Tottenham – Crystal Palace 0-2, Wol-
verhampton – Brighton & Hove Albion 0-2. Az 
élcsoport: 1. Liverpool 83 pont, 2. Arsenal 68, 3. 
Newcastle United 66. 

* Spanyol La Liga, 35. forduló: Athletic Bil-
bao – Alavés 1-0, Atlético Madrid – Real Socie-
dad 4-0, Betis – Osasuna 1-1, FC Barcelona – 
Real Madrid 4-3, Girona – Villarreal 0-1, Valen-
cia – Getafe 3-0, Mallorca – Valladolid 2-1, Las 
Palmas – Rayo Vallecano 0-1, Celta Vigo – Se-
villa 3-2, Leganés – Espanyol 3-2; 36. forduló: 
Sevilla – Las Palmas 1-0, Valladolid – Girona  
0-1, Real Sociedad – Celta Vigo 0-1. Az élcso-
port: 1. FC Barcelona 82 pont, 2. Real Madrid 
75, 3. Atlético Madrid 70. 

* Olasz Serie A, 36. forduló: Atalanta – AS 
Roma 2-1, Como – Cagliari 3-1, Empoli – Parma 

2-1, Hellas Verona – Lecce 1-1, Lazio – Juventus 
1-1, AC Milan – Bologna 3-1, Napoli – Genoa  
2-2, Torino – Inter 0-2, Udinese – Monza 1-2, Ve-
nezia – Fiorentina 2-1. Az élcsoport: 1. Napoli 78 
pont, 2. Inter 77, 3. Atalanta 71. 

* Német Bundesliga, 33. forduló: Werder Bre-
men – RB Lipcse 0-0, Bayer Leverkusen – Bo-
russia Dortmund 2-4, Wolfsburg – Hoffenheim 
2-2, Union Berlin – Heidenheim 0-3, Holstein 
Kiel – Freiburg 1-2, VfB Stuttgart – Augsburg  
4-0, Bochum – Mainz 1-4, Bayern München – 
Mönchengladbach 2-0, Eintracht Frankfurt – St. 
Pauli 2-2. Az élcsoport: 1. Bayern München 79 
pont, 2. Bayer Leverkusen 68, 3. Eintracht Frank-
furt 57. 

* Francia Ligue 1, 33. forduló: Reims – St. 
Etienne 0-2, Auxerre – Nantes 1-1, Angers – 
Strasbourg 2-1, Le Havre – Olympique Marseille 
1-3, Montpellier HSC – Paris St. Germain 1-4, 
Toulouse – Lens 1-1, AS Monaco – Lyon 2-0, 
Stade Rennes – Nice 2-0, Brest – Lille 2-0. Az él-
csoport: 1. Paris St. Germain 81 pont, 2. Olym-
pique Marseille 62, 3. AS Monaco 61.

Eredményjelz  
Teremlabdarúgó 1. liga, ráját-

szás: 
* fels ház, 7. forduló: Galaci 

United – Sepsiszentgyörgyi Sepsi 
SIC 8-2; 8. forduló: Galaci United 
– FK Székelyudvarhely 7-2, Sepsi-
szentgyörgyi Sepsi SIC – Marosvá-
sárhelyi CSM 2-0; 

* alsóház, 8. forduló: Dévai West 
– Bodzavásári Luceaf rul 6-3.

Jegyz könyv 
Teremlabdarúgó 1. liga, fels -

ház, 8. forduló: Sepsiszentgyörgyi 
Sepsi SIC – Marosvásárhelyi CSM 
2-0 (1-0). 

Sepsiszentgyörgy, Szabó Kati 
Sportcsarnok. Vezette: Bálint Attila 
(Székelyudvarhely), Benedek And-
rás (Székelyudvarhely). Tartalék: 
Szabó Attila (Székelyudvarhely). 
Ellen r: Gáll Gy z  (Székelyud-
varhely). 

Marosvásárhely: Voin – Toader, 
Barbócz, Tifán, Butiurc  (Chertes, 
Nicola, Láposi, Nistor). 

Gólszerz k: Veress, Vajna. 
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MÚZEUMOK ÉJSZAKÁJA 2025 / MÁJUS 17., SZOMBAT (2. rész) 
PARTNEREK PROGRAMJA 

(Folytatás az el z  lapszámból) 
STATUS QUO ANTE ZSINAGÓGA 

Aurel Filimon u. 23. 
15.00–21.00 Látogatás a nagy zsinagógában 
15.00–21.00 A Marosvásárhelyi Zsidó Hitközség múzeuma | Kiállítás // Utolsó belé-

pés: 20.30-kor 
15.00–21.00 Pollak-gy jtemény | Kiállítás // Utolsó belépés: 20.30-kor 

ARIEL SZÍNHÁZ 
Nyomda u. 4. 

12.00 Kerekerd  közepében | Gyerekel adás (3+) // belépés karszalaggal, el zetes 
foglalás alapján: 0770 996416 (naponta 9–13 óra között), anghieniko@gmail.com 

MAROSVÁSÁRHELYI NEMZETI SZÍNHÁZ 
Színház tér 1. 

19.00 Santa Lolita. Laura Mañá Sexo por Compasión c. filmje nyomán | Tompa Miklós Tár-
sulat (nagytermi stúdiótér) // Belépés karköt vel, el zetes helyfoglalással: 0365-806.865 

ROCKSULI 
Posta u. 2. 

18.00–23.00 Hangok a múltból | Hanglemez-kiállítás 
 18.00; 20.00; 22.00 Tárlatvezetés // max. 20 f /csoport 

KERESZTEL  SZENT JÁNOS-PLÉBÁNIATEMPLOM 
Rózsák tere 61. 

19.00; 20.00; 21.00 [HU] // 19.30; 20.30 [RO] „Numquid vitandam mors canit – 
Nemde az él ket a halál énekli el?” | Látogatás a Keresztel  Szent János-plébánia-
templom kriptájában // A látogatás a templomkert fel l indul (bejárat a Sáros utcából) 
// A MAROSVÁSÁRHELYI ÖRMÉNY-MAGYAR KULTURÁLIS EGYESÜLET 
programja 

3. BOLYAI TÉR KÖRNYÉKE 
 TELEKI–BOLYAI KÖNYVTÁR 

 Bolyai u. 17. 
10.00–16.00 // 18.00–02.00 Teleki Téka – régi könyves állandó kiállítás 
10.00–16.00 // 18.00–02.00 Bolyai Múzeum | Állandó kiállítás 
10.00–16.00 // 18.00–02.00 Bolyai Farkas. Szavak, számok, világok | Id szaki kiállítás 
18.00–02.00 Kvízjáték gyermekeknek 
18.00–02.00 Fotósarok // kirakós játék (Emelet) 

B5 STUDIO 
Bolyai u. 5. 

19.00–24.00 Antigoné árnyékai | Kiállítás 

PÁDUAI SZENT ANTAL-TEMPLOM 
 Köteles Sámuel u. 4. (Jezsuita udvar) 

17.00; 17.30 [HU] „Numquid vitandam mors canit – Nemde az él ket a halál énekli 
el?” | Látogatás a Páduai Szent Antal-templom kriptájában // el zetes regisztráció 
szükséges az alábbi címen: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLS-
cOgCDlP1acNrGWC5R47ikPBsWgxBhw0bNETduuG0WcXTQ3fw/viewform // 
Bejárat a M vészeti Egyetem gépkocsibehajtója fel l // A MAROSVÁSÁRHELYI 
ÖRMÉNY-MAGYAR KULTURÁLIS EGYESÜLET programja 

MAROSVÁSÁRHELYI BÖRTÖN 
Retyezát u. 7. 

11.00–20.00 A Marosvásárhelyi Büntetés-végrehajtó Intézet történetéb l | Kiállítás 
// A kiállítás megtekintése el zetes regisztrációhoz kötött a helyszínen. A tárlatveze-
tés 30 percenként indul, maximum 15 f s csoportok számára // Utolsó belépés: 19.30 
órakor // Belépés személyi igazolvánnyal, kiskorúaknak születési anyakönyvi kivo-
nattal, kizárólag feln tt kíséretében. 

 4. MAROSVÁSÁRHELYI VÁR 
MAROSVÁSÁRHELYI KULTURÁLIS, M VÉSZETI ÉS SZABADID KÖZPONT 

(Katonai pékség, Földszint) 
11.00–02.00 Klein József-retrospektív (Várgaléria) | Festészeti kiállítás  
20.00–21.30 JazzEst a várban (Kis színpad, Amfiteátrum) 

GEORGE EMIL PALADE EGYETEMI MÚZEUM 
(Katonai pékség, Földszint) 

12.00–24.00 Egyetemtörténeti kiállítás 
 16.00 [HU] // 13.00 [RO] // 18.00 [EN]  Vezetett séta // A vezetésekre  

el zetesen regisztrálni kell a muzeul.universitatii@umfst.ro címen. 

 MARX JÓZSEF FOTÓKLUB 
 (Sz csök bástyája) 

12.00–24.00 A halhatatlan falu  | Fotókiállítás  

INCUBATOR 13 
 (Kapubástya) 

17.00–19.00 What’s IMPRO (16+) | Improvizációs m hely Rare  Budileanuval // A 
m helyre a következ  címen kell feliratkozni: incubator13ro@gmail.com 

18.00–23.00 „Find yourself” | Flavia-Ioana Chiri  kiállítása 
21.00–22.00 Manusfrei koncert | Él  koncert // rock, heavy metal / folk 

SCENA SZÍNHÁZ 
 (Szabók bástyája) 

 20.00–22.00 Olvasószínház | Scena Színház & G. Emil Palade MOGYTTE Líceum // 
helyfoglalás szükséges a következ  címen: teatrulscena@gmail.com 

 20.00 Pathlein uram tréfája – népi bohóza 
20.30 Leánykérés – A. P. Csehov 
21.00 A medve – A. P. Csehov 

23.00–01.00 Olvasószínház | Scena Színház // helyfoglalás a következ  címen:  
teatrulscena@gmail.com 

 23.00 A sekrestyés – Marin Sorescu 
00.00 A harmadik karó – Marin Sorescu 

16.30 Heraldika és középkori jelképek – m hely | Pajzsok, fegyverek és ruházat a 
kora középkori Európában (Szabók bástyája) // Farkas Lovagrend 

16.00; 18.00; 20.00 A marosvásárhelyi vár rsége (Szabók bástyája & vár) | védelmi 
állások, a lovagok imája (a Vártemplom lépcs jén), tisztelgés Hunyadi János mell-
szobra el tt és felvonulás // Marosi rség 

22.00 Éjjel az él  szobrok múzeumában (Amfiteátrum) | T zfarkasok bemutatója 

MILITES MARISENSIS EGYESÜLET  
(Várudvar) 

14.00–22.00 Római katonai élet | Reenactment 
14.00 A tábor megnyitása 
16.00 Az alakulat bemutatása, harci mozdulatok, harci alakzatok 
17.00–19.00 Tábori élet / m helyek: ókori római katonai gyógyászat / agyagozás / tá-

bori játékok / mozaikolás / írás 
20.00 Római harci alakzatok 

5. EGYÉB HELYSZÍNEK 
MAROSVÁSÁRHELY ELS  ROMÁN ISKOLÁJA 

(K templom) Andrei aguna u. 7. 
19.00 Hangverseny: A k templom gyerekkórusa 
19.30 Íróm hely 
20.00 Kiállítás 

PHOEBO EGYESÜLET 
 (Bolyai János – Technika és Tudományok Háza) Al. Papiu Ilarian u. 19/2. 

17.00–24.00 Fekete Zsolt kiállítása 
17.00–24.00 Bolyai-emlékszoba 
17.00–24.00 Csipkeörökség | Kiállítás 
17.00–24.00 Designer ruhadarabok felpróbálása / fotózkodás / társasjáték 

GEORGE EMIL PALADE ORVOSI, GYÓGYSZERÉSZETI,  
TUDOMÁNY- ÉS TECHNOLÓGIAI EGYETEM 

 Gheorghe Marinescu u. 38. 
11.00–18.00 Orvostörténeti és Gyógyszerészeti Kamaramúzeum | Állandó kiállítás 

(Egyetemi Könyvtár f épülete) 
11.30; 12.30; 13.30; 14.30; 15.30; 16.30; 17.30 Tárlatvezetés 

11.00–18.00 Botanikus kert 
11.00; 12.30; 15.00; 16.30 Vezetett séták a botanikus kertben (indulás  
a botanikus kert f bejáratától) 

12.00;  14.00 Vezetett séta az egyetemi campusban // regisztrálni szükséges a követ-
kez  címen: muzeul.universitatii@umfst.ro // a vezetés az egyetem f épületének a 
bejáratától indul 

VÍZ HÁZA MÚZEUM 
Nyár u. 44.  

11.00–23.00 Látogatás a Víz Házában // tárlatvezetések / a marosvásárhelyi ivóvízel-
látás története 

MAROSVÁSÁRHELYI ÁLLATKERT 
Somostet , Nyár u. 57. 

19.00–02.00 Múzeumok Éjszakája az állatkertben | Látogatás az állatkertben //  
látványetetések / vetítések / live DJ set / csillagvizsgálás 

19.00 – Pelikán / 20.00 – Pávián / 21.00 – Oroszlán / 22.00 – Elefánt /  
23.00 – Mosómedve 
19.00 és 02.00 óra között az állatkertet (kizárólag a múzeum székhelyein  
megvásárolható) Múzeumok Éjszakája karköt vel vagy állatkerti  
belép jeggyel lehet látogatni (feln ttbelép jegy: 10 lej; gyerekjegy: 2 lej). 

6. SEGESVÁR 
 MÉSZÁROSOK TORNYA ÉS BÁSTYÁJA 

17.00–18.00 Kerekasztal-beszélgetés: M vészet / Régészet / Örökség // Résztvev k: 
Ruxandra Balaci, Drago  Gheorghiu, Geir Harald Samuelsen, Pánczél Szilamér Péter 

18.30–20.30 Time Lines. Traces and Transmission – Art and Archeology | 
Beltéri/kültéri multimédia-kiállítás / M vészek:  Drago  Gheorghiu (Nemzeti M vé-
szeti Egyetem, Bukarest) és Geir Harald Samuelsen (Art University Bergen, Norvé-
gia) / Kurátor: Ruxandra Balaci / Kurátorasszisztens: Daria Tuca // Szervez k: 
UNESCO-SZERVEZ BIZOTTSÁG, SEGESVÁR & MIHAI EMINESCU 
TRUST ALAPÍTVÁNY 

 SZARVASOS HÁZ / ROMÁN-NÉMET KULTURÁLIS KÖZPONT 
 colii/Iskola u. 2. 

17.00–24.00 Segesvár régi dokumentumképeken | Kiállítás 

2025. MÁJUS 18., VASÁRNAP 

7. SZÁSZSZ L S (ZÁGOR KÖZSÉG) 
 EVANGÉLIKUS ER DTEMPLOM 

 12.30–16.30 Lilian Theil – Kortárs eszkatológia | Képz m vészeti kiállítás // Kuráto-
rok: Ruxandra Balaci, Adina Popescu / Köszönt t mond: Bruno Fröhlich lelkipásztor 
/ Kurátorasszisztens: Daria Tuca



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ használt  szalagfüggöny jutányos áron. Mérete: 
hosszúság 3 m 40 cm, magasság 2 m 53 cm. Színe: drapp. Tel. 
0744-582-168. (b-I) 

KÉTSZEMÉLYES franciaágy eladó alacsony áron. Tel. 0745-388-
286. (-I) 

KÜLÖNFÉLÉK 

SZEMÉTELHORDÁST, régi bútor elszállítását vállaljuk. Tel. 
0749-644-922. (25726-I) 

SZAKEMBER, lépcsőházfestést vállalok. Tel. 0771-605-189. 
(25691-I) 

ÉPÍTKEZÉST, vakolást, meszelést, kerítésépítést, tetőjavítást vál-
lalunk, van saját anyagunk. 16% kedvezmény nyugdíjasoknak. Tel. 
0737-917-642, András. (25752) 

MEGEMLÉKEZÉS 

 
Szomorú szívvel emlékezünk  

PUSKÁS ILONÁRA,  
szeretett KATINKRA,  

aki május 15-én három éve távozott közülünk. Szép emléke 
örökké köztünk él, szeretetét, jóságát szívünkben őrizzük. 
Emléke legyen áldott! Nyugodjon békében! 

Szerettei. (25774-I) 
 
 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

 
Megrendülten értesültünk Szőcs Zoltán ÉDESANYJA el-
hunytáról. Őszinte együttérzéssel osztozunk a pótolhatat-
lan veszteség okozta fájdalmában. Karácsonyi Zsigmond, 
Gizella és Blanka. (sz-I) 

MAROS MEGYEI TANÁCS 
 

HIRDETÉS 
 

Maros megye, a „3000 km hosszú kerékpárút-háló-
zat megvalósítása országos szinten” elnevezésű 
projekt kezdeményezője ezúton értesíti az érintett 
lakosságot, hogy a Környezetvédelmi és Természet-
védelmi Területek Országos Ügynöksége (ANMAP) 
meghozta a projekt környezeti besorolására vonat-
kozó döntését, és eszerint a beruházáshoz nem 
szükséges környezeti hatástanulmány készítése. A 
„3000 km hosszú kerékpárút-hálózat megvalósítása 
országos szinten” projekt a következő települése-
ken valósul meg: Marosvécs község – bel- és külte-
rület, Alsóidecs község – bel- és külterület, Gör- 
gényoroszfalu község – külterület, Görgényszent- 
imre község – bel- és külterület, Görgényhodák köz-
ség – külterület, Libánfalva község – bel- és külte-
rület, Nyárádremete község – külterület, Alsóköhér 
község – külterület, Szováta város – bel- és külte-
rület, valamint Sóvárad község – külterület. 
A besorolási döntés tervezete és annak indoklása 
megtekinthető az ANMAP székhelyén (Marosvásár-
hely, Podeni utca 10. szám) hétfőnként 9:00–15:00 
óra között, valamint keddtől péntekig 9:00–12:00 
óra között, továbbá a következő weboldalon: 
http://apmms.anpm.ro. 
Az érdekelt lakosság észrevételeket, megjegyzése-
ket tehet a besorolási döntés tervezetével kapcso-
latban a hirdetmény ANMAP honlapján való 
közzétételétől számított 10 napon belül. 
 
 
Az ELNÖK NEVÉBEN 
Szász Zoltán-Tibor Paul Cosma 
közigazgatási igazgató  FŐTITKÁR 
 

Csibi Attila-Zoltán 
ALELNÖK
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A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok 
tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

A Mureş Insolvency SPRL, a Foraj Sonde Rt. – székhelye: Nagyernye, Fő út 630. szám – cégfelszámolója 
újabb nyilvános árverést szervez az adós cég tulajdonában levő javak eladására: 
A) Egyenként: 
1. hét szállítóeszköz. Kikiáltási ár: 128.963 lej + héa; 
2. fűtőberendezés (8 tétel – 3 égő, egy gőzkazán, két légfúvó, egy Atex kalorifer, egy kazán.) Leszögezett ki-
kiáltási ár: 28.222 lej. 
3. emelőberendezések (8 tétel), kikiáltási ár. 5.363 lej  
4. fúrószerszámok (172 tétel – emelők, fogók, gyűrűk, csatornák, csapok stb.) Kikiáltási ár: 104.192 lej 
5. fúróberendezések (11 tétel) kikiáltási ár: 131.852 lej 
6. elektronikai felszerelés (9 tétel), kikiáltási ár: 24.088 lej. 
A kikiáltási árak az összes darabra vonatkoznak. 
B) Tömbben: 
1. munkavédelmi felszerelések (53 tétel – egészségügyi hátizsákok, zajvédők, lélegeztetőgépek, adó-vevő 
készülékek) kikiáltási ár: 26.323 lej 
2. autóalkatrészek (147 tétel a 16-os nyilvántartásból, nem használt darabok), kikiáltási ár: 13.847 lej 
3. cserealkatrészek fúróberendezésekhez (101 tétel a 16-os nyilvántartásból) és egyéb leltári tárgyak, kiki-
áltási ár 17.382 lej 
4. munkavédelmi eszközök (92 tétel a 16-os nyilvántartásból), kikiáltási ár: 16.199 lej. Az árak nem tartal-
mazzák a héát. 
A javak listája megtekinthető a www.licitatii-insolventa.ro, a www.smdamures.ro weboldalakon, valamint a 
cégfelszámoló székhelyén. A nyilvános árverésre május 21-én 14 órától kerül sor a cégfelszámoló székhelyén 
– Marosvásárhely, Ştefan cel Mare utca 9/3. szám  –, és hetente szerdánként megismétlik ugyanabban az 
időpontban, a javak értékesítéséig. Az árverésen részt vehetnek azok a magán- és jogi személyek, akik/ame-
lyek megvásárolják a tenderfüzetet, kifizetik a kikiáltási ár 10%-át képező garanciát és a részvételi díjat, és 
24 órával az árverés előtt közlik a cégfelszámolóval a részvételi szándékukat, valamint bemutatják a kifizetett 
összegről a dokumentumokat. 
Bővebb felvilágosítással a cégfelszámoló szolgál a 0756-086-289, 0745-653-430 telefonszámon 

Marosvásárhelyen szünetel  
a vízszolgáltatás 

 
 

Az AQUASERV Rt. felhívja a fogyasztók figyelmét, hogy betervezett hálózatfejlesztési/karbantartási 
munkálatok miatt május 15-én 8 órától 15 óráig (becsült időpont) felfüggeszti az ivóvíz-szolgáltatást  

Marosvásárhelyen, a Bodor Péter sor 22–26. szám, valamint a Iuliu Maniu utca 26–30. és 9–13. sz. 
alatt. 

Felhívjuk a fogyasztók figyelmét, hogy a vízszolgáltatás újraindításakor elõfordulhat, hogy a vezetékekben 
lévő lerakódások felkavarodása miatt a csapból rövid ideig zavaros víz folyik. Javasoljuk, hogy ezt a vizet, 
ameddig ki nem tisztul, csak háztartási célokra használják. Elnézést kérünk a kellemetlenségért. Köszönjük 
a megértést! 

AQUASERV Rt., Marosvásárhely 

MAROS MEGYEI TANÁCS 
 
 
 

 
FELHÍVÁS  
 
A Méltányos Átállási Program pályázatairól tartanak tájékoztatást a Maros megyei 
kis- és középvállalkozások számára  
 
A Központi Regionális Fejlesztési Ügynökség (ADR Centru) tájékoztató rendezvényt 
tart a Maros megyei kis- és középvállalkozások képviselői számára 2025. május 20-
án 11 órától „A mikrovállalkozások fenntartható növekedésének és munkahelyterem-
tésének támogatása” című pályázati felhívás elindítása alkalmából, a Méltányos 
Átállási Program 2021–2027 keretében. 
A rendezvény helyszíne az IncubCenter konferenciaterme (Cukorgyár utca 18., Ma-
rosvásárhely). 
Az eseményt  a Központi Regionális Fejlesztési Ügynökség szervezi, mint a Méltányos 
Átállási Program közreműködő szervezete a Központi régió szintjén, a Maros Megyei 
Tanáccsal és a Maros Megyei Kereskedelmi és Iparkamarával együttműködve. 
A rendezvény során bemutatják a pályázat finanszírozási feltételeit, amely keretében 
a mikrovállalkozások 50.000 és 300.000 euró közötti vissza nem térítendő támoga-
tásban részesülhetnek. 
A rendezvény lehetőséget biztosít a résztvevők számára, hogy közvetlenül egyeztes-
senek a Központi Regionális Fejlesztési Ügynökség szakértőivel. 
A tájékoztató keretében bemutatásra kerülnek más elérhető finanszírozási lehető-
ségek is, valamint az ügynökség által a vállalkozások számára nyújtott támogatási 
szolgáltatások. 
 A rendezvényen való részvétel előzetes regisztrációhoz kötött. Arra kérjük az ér-
deklődőket, hogy részvételi szándékukat jelezzék 2025. május 19-ig az alábbi linken 
található űrlap kitöltésével: https://forms.gle/bGXP6d4p8JNy3Fc49 
A Méltányos Átállási Program Irányító Hatósága 2025. április 16-án hirdette meg „A 
mikrovállalkozások fenntartható növekedésének és munkahelyteremtésének támo-
gatása” című pályázati felhívást. 
A pályázatok benyújtása a MySMIS 2021/SMIS2021+ informatikai rendszeren keresztül 
történik, 2025. július 1-jén 11:00 órától 2025. szeptember 1-jén 23.30 óráig. 
A Maros megyei pályázati keretösszeg 22.374.330 euró. 
A pályázati útmutató és a kapcsolódó mellékletek elérhetők a következő linken: 
https://mfe.gov.ro/ptj-ghidul-solicitantului-pentru-interventii-care-sprijina-dezvol-
tarea-intreprinderilor-si-a-antreprenoriatului/ 
 

A Maros Megyei Tanács sajtóirodája



SAJTÓKÖZLEMÉNY 

A Maros Megyei Múzeum Régészeti Osztálya örömmel jelenti be a 
Kincsek rejtélyei című időszaki kiállítás hivatalos megnyitóját, melyre 
május 15-én, csütörtökön 17 órakor kerül sor a múzeum várbeli épüle-
tében. A kiállítás 2026 márciusáig lesz látogatható. 

Mitől válik egy régészeti tárgy kinccsé? Az anyagi értéke, a felfe-
dezés kontextusa vagy esetleg – gyakran elveszett – története teszi 
azzá? A Kincsek rejtélyei című kiállítás elkalauzol e kérdések világába, 
miközben a Maros megyei fémdetektoros felfedezésekből származó ér-
tékes és rejtélyes régészeti darabokat is bemutat. 

A közönségnek lehetősége lesz olyan ritka tárgyakat megcsodálni, 
amelyek közül néhányat most állítanak ki először, és amelyek a kincs 
fogalma köré csoportosulnak: nemesfém tárgyak, pénz- és bronzleletek, 
olyan történelmi töredékek, amelyek több kérdést vetnek fel, mint vá-
laszt. Minden kiállított darab arra sarkallja a látogatót, hogy ne csak 
szemlélődjék, hanem kutasson is: váljon felfedezővé, régésszé, a múlt 
értelmezőjévé. 

A kiállítás nem ítéletet akar mondani, hanem távlatokat szeretne 
nyitni: mit jelent az „érték” a régészetben? Hol a határ a lenyűgözés és 
a tudományos bizonyosság között?  

A kiállítás kurátora dr. Rezi Botond, a Maros Megyei Múzeum Ré-
gészeti Osztályának régésze. A kiállítás interdiszciplináris együttmű-
ködés eredménye, melyben közreműködtek: dr. Berecki Sándor, dr. 
Coralia Dorina Bonta, dr. Daniel Cioată, dr. László Keve, dr. Nicoleta 
Man és dr. Németh E. Rita. A csapat koherens és lenyűgöző kiállítási 
koncepciója minden korosztály érdeklődésére igényt tart. 

Egyes kincsek rejtélye felfedezésük tisztázatlan körülményeiben rej-
lik, mások alkotóelemeik okán értékesek. „Ez a kiállítás nemcsak ma-
gukról a kincsekről szól, hanem arról is, hogy mit mondanak – vagy 
nem mondanak – nekünk. A régészeti tárgyak a múlt néma tanúi. Néha 
világosan beszélnek, néha pedig bizonytalanságban hagynak. A mi sze-
repünk pedig: olvasni, értelmezni és mindenekelőtt kérdezni” – vallja 
dr. Rezi Botond, a kiállítás kurátora. 

A Kincsek rejtélyei című kiállítás a Régészeti Osztály várbeli épüle-
tében látható 2025. május 15-től 2026 márciusáig. 

A megnyitóra a belépés ingyenes, a kiállítás ezt követően a múzeum 
nyitvatartása szerint lesz látogatható. 

Várunk mindenkit a rejtélyes kincsek világába, a történelem, a mí-
tosz és a felfedezés határán. 
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